Дело № 1-77/2026 (1-592/2025) (12501330068000055)

УИД (43RS0001-01-2025-007996-56)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 февраля 2026 год г. Киров

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Черкасовой Е.Н.,

при секретаре Засориной В.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Кирова: Мининой В.А., ФИО1,

подсудимых: ФИО3, ФИО4,

защитников-адвокатов: Мордановой Е.С., представившей удостоверение № 1248 и ордер № 002140, ФИО5, представившей удостоверение № 1122 и ордер № 293,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, { ... }, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ;

ФИО4, { ... }, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней мая 2022, но не позднее 17.05.2022, Ф., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения, достоверно знавшая о запрете на оборот в Российской Федерации наркотических средств, в целях продолжения извлечения материальной выгоды от противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, решила создать на торговой площадке { ... } интернет-магазин, через который осуществлять незаконный сбыт наркотических средств через тайники-закладки на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}. Реализуя задуманное, находясь в указанное время в неустановленном месте, Ф. ознакомилась с действующими правилами и инструкциями торговой площадки { ... }, оплатила аренду интернет-пространства на указанной торговой площадке, где с целью незаконного сбыта наркотических средств с известным ранее покупателям наркотических средств названием «Сказочный Дворик», зарегистрировала интернет-магазин, создала и оформила его витрину, о чем сообщила своему мужу – ФИО3, также осведомленному о запрете на оборот в Российской Федерации наркотических средств, предложив последнему совместно заниматься сбытом наркотических средств через указанный интернет-магазин. На данное предложение ФИО3 согласился. При этом, Ф., как организатор указанного интернет-магазина, определила территорию его преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}, а также в указанный период времени решила создать организованную группу, действовавшую под её руководством на указанной территории.

Ф. осуществляла общее руководство группой, организацию и финансирование приобретения оптовых партий наркотических средств, контроль за распределением доходов от преступной деятельности, в том числе выплату материального вознаграждения участникам группы, контроль за деятельностью участников группы и набор новых участников, обеспечивала доступ участников преступной группы к «витрине» интернет-магазина для её пополнения информацией об организованных тайниках с наркотическими средствами, принимала решения о возложении на «курьеров» дополнительных обязанностей и о повышении в иерархии преступной группы. Для деятельности организованной группы Ф. разработала схему совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, согласно которой преступления должны были совершаться её участниками при распределении, а также в необходимых случаях совмещении ролей: «склад», «курьер», «администратор», объединенных под ее единым руководством.

В обязанности участников организованной группы в роли «склад» входило:

- получение по указанию руководителя из тайников на территории {Адрес изъят} оптовых партий наркотических средств, их доставка к месту хранения, последующее хранение в нерасфасованном виде с соблюдением условий конспирации и безопасности;

- фасовка наркотических средств по мини оптовым партиям в соответствии с указаниями руководителя об их виде и количестве;

- формирование и размещение в тайники мини оптовых партий наркотических средств на территории {Адрес изъят} для участников группы из числа «курьеров» с последующим направлением руководителю описаний мест тайников.

При этом в период с одного из дней мая 2022 по 03.03.2025, с начала деятельности организованной группы на территории {Адрес изъят}, обязанности «склада» выполняли Ф. и ФИО3

В обязанности участников организованной группы в роли «администратор» входило:

- модерация - проверка описаний мест тайников, размещенных на «витрине» интернет-магазина участниками из числа «курьеров», на предмет соответствия текстовых описаний фотоизображениям;

- разрешение «диспутов» (спорных вопросов между покупателями наркотиков и интернет-магазином).

При этом в период с одного из дней мая 2022 по 03.03.2025, с начала деятельности организованной группы на территории {Адрес изъят}, обязанности «администратора» магазина выполняла Ф., а в период с одного из дней июля 2024 по 27.02.2025, наряду с выполнением роли «курьера» - ФИО4

В обязанности участников организованной группы в роли «курьер» входило:

- получение по указаниям руководителя или «администратора» из тайников, организованных на территории {Адрес изъят}, мини оптовых партий нефасованных наркотических средств;

- фасовка полученных наркотических средств в соответствии с указаниями руководителя или «администратора», их размещение в тайники в определенном районе на территории {Адрес изъят}, фотографирование мест тайников с определением их географических координат и составление подробных описаний;

- самостоятельное размещение сведений об организованных тайниках на «витрине» интернет-магазина для последующей их модерации «администратором»;

- присутствие на связи через торговую площадку { ... } для решения спорных вопросов по организации тайников.

Обязанности «курьеров» выполняли: в период с одного из дней ноября 2023 по 27.02.2025 ФИО4, в период с одного из дней января – февраля 2024 до 03.03.2025 неустановленное лицо, использующее учетную запись «Mandarinka_228», а также иные неустановленные лица.

Руководителем интернет-магазина за выполнение обязанностей «курьеров» им гарантировалась выплата денежного вознаграждения в рублях на их счета:

- розничные тайники с наркотическими средствами мефедрон, гашиш, марихуана (шишки) стоили: от 900 рублей за 0,5 грамма до 1500 рублей за 5 грамм, «экстези» (МДМА) от 1000 рублей за 2 таблетки до 1400 рублей за 5 таблеток; кокаин от 1000 рублей за 0,5 грамма до 4500 рублей за 5 грамм;

- за мини оптовые тайники с наркотическими средствами от 1800 рублей за 10 грамм до 35000 рублей за 1000 грамм.

Также Ф. обязала всех участников преступной группы осуществлять между собой интернет-переписку, в том числе передавать адреса тайников с наркотическими средствами в интернет-мессенджере «Element» (далее по тексту «Element»), который обеспечивал высокую степень шифрования и конспирации преступной деятельности.

Информация об организованных одиночных тайниках с наркотическими средствами передавалась лицами из числа «курьеров» организованной группы её руководителю или «администратору» через «витрину» интернет-магазина «Сказочный Дворик», действовавшего на торговой площадке { ... }, что позволяло избегать контактов как между отдельными её участниками, лично не знакомыми друг с другом, так и непосредственно между «курьерами» и покупателями наркотических средств.

Условием вступления в состав организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, действовавшей в форме интернет-магазина «Сказочный Дворик», являлось внесение залога на электронный счет указанного интернет-магазина в сумме от 3000 рублей для участников в роли «курьеров».

Схема перемещения и незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы состояла в следующем: организация руководителем интернет-магазина доставки оптовых нерасфасованных партий наркотических средств на территорию {Адрес изъят}; получение и доставка «складом» данных партий наркотических средств к месту хранения, фасовка наркотических средств по мини оптовым партиям и их размещение в тайники на территории {Адрес изъят} для иных участников преступной группы из числа «курьеров»; получение «курьерами» из тайников наркотических средств, их хранение, фасовка и размещение в одиночные тайники на территории {Адрес изъят}, размещение информации о тайниках на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» для последующего сбыта потребителям.

Разработанная Ф. схема преступной деятельности организованной группы позволяла непрерывно совершать преступления по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, гарантировала постоянство её участников и их взаимозаменяемость, а также обеспечивала высокую степень конспирации преступной деятельности.

Об организованности созданной Ф. преступной группы, свидетельствовали следующие признаки:

- заранее разработанная схема преступной деятельности;

- предварительный сговор Ф. с иными участниками преступной группы для совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на неограниченный период времени;

- устойчивость, определяющаяся стабильностью состава преступной группы, часть участников которой были знакомы друг с другом длительное время, слаженностью и взаимной согласованностью их совместных действий, длительностью преступной деятельности;

- принятие мер безопасности и конспирации, выражавшиеся в разработанных правилах организации тайников; продажи наркотических средств бесконтактно и дистанционно с использованием торговой площадки { ... }, действовавшей в теневом сегменте сети Интернет – Даркнете, не позволявшей сотрудникам правоохранительных органов установить личности пользователей данного интернет-ресурса;

- бесконтактный способ дистанционного общения в сети «Интернет» между участниками преступной группы, в том числе в интернет-мессенджере «Element»;

- непрерывность преступной деятельности в виде круглосуточной, бесперебойной, автоматической торговли наркотическими средствами, с использованием возможностей торговой площадки { ... };

- общность цели - извлечение высокой материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств.

С каждым из лиц, желавшим вступить в состав организованной группы Ф., вступала в предварительный преступный сговор на участие в незаконном сбыте наркотических средств, определяя роль нового участника при совершении преступлений, разъясняя обязанности и условия оплаты преступной деятельности, правила её осуществления и методы конспирации.

В ходе участия в противоправной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств Ф. использовала в качестве средств совершения преступлений принадлежащие ей сотовые телефоны: IPhone SE (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}), IPhone SE (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}), Infinix Smart 8 X6525 (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}), Vivo Y36 V2247 (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}), ноутбук «MacBook Pro» A1278 (серийный номер C02HL193DV17), а также созданную ей на торговой площадке { ... } учётную запись c именем «ОКАМИ» и учетную запись с именем «Okamy» в интернет-мессенджере «Element».

В один из дней мая 2022, но не позднее 17.05.2022, Ф., находясь в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}, сообщила супругу ФИО3, о регистрации ею на торговой площадке { ... } интернет-магазина с названием «Сказочный Дворик», об осуществлении ею руководства его деятельностью и предложила ему с целью увеличения продаж и материального дохода выполнять роль «склада» на указанных выше условиях в созданной ей организованной группе. ФИО3, которому было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, принял предложение Ф., тем самым, вступил с ней в предварительный сговор на участие в организованной группе в роли «склада» в сбыте наркотических средств совместно с иными лицами через интернет-магазин.

В период времени с одного из дней мая 2022, но не позднее 17.05.2022, до дня задержания 03.03.2025 ФИО3, действуя под руководством Ф., выполнял в организованной группе по сбыту наркотических средств роль «склада» согласно указанной выше преступной схеме, и в ходе преступной деятельности осуществлял поиск и подбор оптовых партий наркотических средств в сообщенных Ф. тайниках на территории {Адрес изъят}, их перевозку в квартиру по месту их проживания, по адресу: {Адрес изъят}–69, последующее хранение в целях сбыта, фасовку на мини оптовые партии и размещение их в тайники на территории {Адрес изъят} для иных участников организованной группы, выполняющих роли «курьеров».

В один из дней ноября 2023 житель {Адрес изъят} ФИО4, которому было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в целях извлечения материальной прибыли от преступной деятельности решил участвовать в незаконных сбытах наркотических средств на территории {Адрес изъят}, в связи с чем, находясь в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}, используя имевшиеся в его пользовании средства связи с выходом в сеть «Интернет», вступил в интернет-переписку на торговой площадке { ... } с руководителем интернет-магазина «Сказочный Дворик» Ф., которая разъяснила ему обязанности «курьера» по подбору из тайников мини оптовых партий наркотических средств, их фасовке, организации одиночных тайников с наркотическими средствами, размещении информации о тайниках на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик», отчётности перед ней и согласовании с ней всех действий.

ФИО4, согласившись с условием вступления в организованную группу, в один из дней ноября 2023 внес на счет интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... } депозит в сумме 3000 рублей, после чего в указанное время был включен Ф. в состав организованной группы по сбыту наркотических средств в роли «курьера».

В период с одного из дней ноября 2023 до дня задержания - 27.02.2025 ФИО4, действуя под руководством Ф., выполнял в составе организованной группы роль «курьера», согласно указанной преступной схеме, и в ходе преступной деятельности получал по указаниям Ф. из тайников на территории {Адрес изъят} мини оптовые партии нефасованных наркотических средств, хранил их в целях дальнейшего сбыта, фасовал в квартире по месту проживания, по адресу: {Адрес изъят}107, размещал свертки с наркотиками в одиночные тайники на территории {Адрес изъят}, фотографировал места тайников, определял их географические координаты, размещал сведения об организованных тайниках на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... } для последующей их модерации.

В период с одного из дней июля 2024 до 27.02.2025 ФИО4 дополнительно по указанию руководителя интернет-магазина Ф. выполнял роль «администратора» указанного интернет-магазина с дополнительной оплатой 5000 рублей в неделю и выполнял модерацию описаний мест тайников, размещенных на «витрине» интернет-магазина участниками организованной группы из числа «курьеров», разрешал «диспуты» между покупателями и интернет-магазином, а также размещал мини оптовые партии наркотических средств в тайники на территории {Адрес изъят} для иных участников группы, выполнявших роли «курьеров».

В ходе участия в противоправной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств ФИО4 использовал в качестве средства совершения преступлений сотовый телефон IPhone 13 Pro Max (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}), а также учетную запись c именем «Krot» на торговой площадке { ... } и учетную запись с именем «Krot542» в интернет-мессенджере «Element».

В один из дней января-февраля 2024 неустановленное лицо, использовавшее учетную запись с именем «Заяц» на торговой площадке { ... }, в целях извлечения материальной прибыли от преступной деятельности решило участвовать в незаконных сбытах наркотических средств на территории {Адрес изъят}, в связи с чем вступило в интернет-переписку с руководителем интернет-магазина «Сказочный Дворик» Ф., которая разъяснила ему обязанности «курьера» по подбору из тайников мини оптовых партий наркотических средств, их фасовке, организации одиночных тайников с наркотическими средствами, размещении информации о тайниках на «витрине» интернет-магазина, отчётности перед ней и согласовании с ней всех действий.

Неустановленное лицо, использовавшее на торговой площадке { ... } учетную запись с именем «Заяц», согласившись с условием вступления в организованную группу, в один из дней января–февраля 2024 внесло на счет интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... } депозит в сумме 3000 рублей, после чего в указанное время было включено Ф. в состав организованной группы по сбыту наркотических средств в роли «курьера» и с 14.02.2025 в целях конспирации на указанной торговой площадке стало использовать новую учетную запись с именем «Mandarinka_228».

В период с одного из дней января–февраля 2024 до 03.03.2025 данное неустановленное лицо, использовавшее учетные записи с именем «Заяц» и «Mandarinka_228», действуя под руководством Ф., выполняло в составе организованной группы роль «курьера» согласно указанной выше преступной схеме, и в ходе преступной деятельности получало по указаниям Ф. и ФИО4 из тайников на территории {Адрес изъят} мини оптовые партии нефасованных наркотических средств, хранило их в целях сбыта, фасовало в неустановленных местах, размещало свертки с наркотиками в одиночные тайники на территории {Адрес изъят}, фотографировало места тайников, определяло их географические координаты, размещало сведения об организованных тайниках на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... } для их последующей модерации.

В период участия ФИО3, выполнявшего роль «склада» в период с одного из дней мая 2022, но не позднее 17.05.2022, до дня задержания - 03.03.2025, в составе организованной группы, действовавшей через интернет-магазин «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }, им совместно с неустановленными лицами, ФИО4, выполнявшим роль «курьера» и «администратора» в период с одного из дней ноября 2023 до дня задержания – 27.02.2025, в составе организованной группы, действовавшей через интернет-магазин «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }, и Ф. был совершен целый ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

1. ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

В период с одного из дней конца января 2023 до 10.02.2023 Ф., выполняя свою роль в составе организованной группы, находясь в квартире по месту проживания, по адресу: {Адрес изъят}69, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом договорилась о покупке в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин оптовой партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего оплатила стоимость наркотического средства путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом счёт. Далее неустановленное лицо сообщило Ф. адрес тайника с наркотическим средством, находившегося на территории {Адрес изъят}, о чем она сообщила ФИО3

Реализуя преступный умысел, действуя совместно и выполняя роль «склада» в составе организованной группы, в период с одного из дней конца января 2023 до 10.02.2023 Ф. и ФИО3, обнаружили в неустановленном тайнике на территории {Адрес изъят} и забрали оптовую партию не расфасованного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в неустановленном количестве, которую на автомашине { ... } под управлением ФИО3 доставили к дому, а затем в квартиру, по месту их совместного проживания, по адресу: {Адрес изъят}.

Находясь в указанной квартире в указанный период времени, Ф. и ФИО3 совместно расфасовали по сверткам указанное наркотическое средство, поместив в один из них часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,79 грамма, что не является значительным размером.

После фасовки наркотических средств, но не позднее 10.02.2023 Ф. и ФИО3 организовали в неустановленном месте на территории {Адрес изъят} мини оптовый тайник для лиц из числа «курьеров» организованной группы, в который Ф. поместила сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,79 грамма. При этом ФИО3 в целях безопасности наблюдал за окружающей обстановкой. Далее Ф. сфотографировала место тайника камерой своего сотового телефона, определила его географические координаты и в ходе интернет-переписки направила информацию об организованном тайнике неустановленному лицу, выполнявшему роль «курьера» в составе организованной группы, с указаниями забрать наркотическое средство, расфасовать его по сверткам и организовать с ним одиночные тайники на территории {Адрес изъят} в целях последующего незаконного сбыта.

Далее, в период времени с одного из дней конца января 2023 до 15 часов 30 минут 10.02.2023 неустановленное лицо, выполнявшее роль «курьера» в составе организованной группы, забрало из тайника на территории {Адрес изъят} указанное наркотическое средство гашиш (анаша, смолу каннабиса), которое при неустановленных обстоятельствах расфасовало по сверткам и разместило в тайниках на территории {Адрес изъят}, в том числе в один из них в количестве не менее 0,79 грамма на участке местности с географическими координатами 58.62458, 49.62606, в снегу у столба уличного освещения, расположенного в 30 метрах в северо-восточном направлении от подъезда {Номер изъят} {Адрес изъят}. После этого неустановленное лицо сфотографировало место тайника, определило его географические координаты, загрузило информацию об организованном тайнике в соответствующем разделе на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }, о чём в ходе интернет-переписки уведомило Ф., выполнявшую функции «администратора» данного интернет-магазина.

После организации неустановленным участником организованной группы указанного тайника с наркотическим средством, но не позднее 15 часов 30 минут 10.02.2023 Ф. провела на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... } модерацию после чего указанное наркотическое средство в указанном количестве поступило в свободную продажу неопределенному кругу лиц.

10.02.2023 в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 43 минут житель {Адрес изъят} Свидетель №2, являющийся потребителем наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории {Адрес изъят} и желая приобрести наркотическое средство для личного употребления, используя cвою учётную запись «gagarin43» на торговой площадке { ... }, сделал заказ в интернет-магазине «Сказочный Дворик» на покупку наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 1 грамма, после чего около 16 часов 43 минут 10.02.2023 оплатил стоимость наркотического средства. Далее 10.02.2023 в период времени с 16 часов 43 минут до 17 часов 07 минут Свидетель №2 получил информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством и около 18 часов 00 минут прибыл к сообщенному месту тайника - на участок местности с географическими координатами 58.62458, 49.62606, где в снегу у столба уличного освещения, расположенного в 30 метрах в северо-восточном направлении от подъезда {Номер изъят} {Адрес изъят}, обнаружил и забрал полимерный пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,79 грамма, которое в кармане своей куртки на автомашине «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***> перевез до {Адрес изъят}.

10.02.2023 около 22 часов 45 минут у {Адрес изъят} Свидетель №2 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В этот же день в ходе личного досмотра Свидетель №2 из кармана его куртки был изъят полимерный пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,79 грамма.

Таким образом, Ф., ФИО3 и неустановленное лицо, действовавшие в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», своими действиями совершили незаконный сбыт Свидетель №2 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,79 грамма.

2. Он же, ФИО3, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

В один из дней сентября-октября 2024, Ф., выполняя свою роль в составе организованной группы, находясь в квартире по месту проживания, по адресу: {Адрес изъят}, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом договорилась о покупке в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин оптовой партии вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), оплатила стоимость наркотического средства путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом счёт. После этого неустановленное лицо сообщило Ф. адрес тайника с наркотическим средством, о чем она сообщила ФИО3

Реализуя преступный умысел, действуя совместно и выполняя роль «склада» в составе организованной группы, в дневное время одного из дней сентября-октября 2024, Ф. и ФИО3, на автомашине { ... } под управлением ФИО3 прибыли к месту тайника - в лесной массив вблизи дорожного указателя «27 км» по Советскому тракту на территории {Адрес изъят}, где обнаружили и забрали оптовую партию нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленном количестве.

Далее, находясь в указанный период времени в указанном месте, у тайника, Ф. и ФИО3 совместно расфасовали наркотическое средство по сверткам, поместив в один из них часть вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в количестве не менее 99,5 грамма, который Ф. поместила в мини оптовый тайник, организованный в земле у дерева, в лесном массиве, на расстоянии 3400 метров в юго-восточном направлении от дорожного указателя «27 км» по Советскому тракту на территории {Адрес изъят}, сфотографировала место тайника камерой своего сотового телефона и определила его географические координаты: 58.38029, 49.57885. При этом ФИО3 в целях безопасности осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой.

После организации данного тайника с наркотическим средством, в период с одного из дней сентября–октября 2024 Ф. и ФИО3 стали незаконно хранить там вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в количестве не менее 99,5 грамма для последующей передачи «курьерам» организованной группы в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }.

03.03.2025 в 16 часов 20 минут у {Адрес изъят} г. Кирова Ф. и ФИО3 были задержаны по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств и их противоправная деятельность была пресечена.

05.09.2025 в период времени с 12 часов 40 минут до 14 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.38029, 49.57885, в земле у дерева в лесном массиве, на расстоянии 3400 метров в юго-восточном направлении от дорожного указателя «27 км» по Советскому тракту на территории {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в количестве не менее 99,5 грамма.

Таким образом, действия Ф., ФИО3, действовавших в составе организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с их задержанием и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

3. Он же, ФИО3, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой в значительном размере.

Преступления совершили при следующих обстоятельствах.

В один из дней с конца января 2025 до 08.02.2025, Ф., выполняя свою роль в составе организованной группы, находясь в квартире по месту проживания, по адресу: {Адрес изъят}, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом договорилась о покупке в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин оптовой партии вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), оплатила стоимость наркотического средства путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом счёт. После этого 08.02.2025 около 02 часов 02 минут неустановленное лицо сообщило Ф. адрес тайника с наркотическим средством, о чем она сообщила ФИО3, которому поручила забрать наркотическое средство и доставить его в квартиру по месту их проживания.

08.02.2025 в утреннее время ФИО3, реализуя преступный умысел, выполняя роль «склада» в составе организованной группы и указания Ф., на автомашине { ... } прибыл к месту тайника, где в неустановленном месте на территории {Адрес изъят} обнаружил и забрал свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленном количестве, но не менее 1975,14 (1972,3+1,02+0,98+0,84) грамма, что является особо крупным размером, которое в этот же день доставил в квартиру по адресу: {Адрес изъят}.

После этого Ф. и ФИО3, выполняя функции «склада» в составе организованной группы, стали совместно незаконно хранить в указанной выше квартире указанное наркотическое средство в целях последующего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик», действующий на торговой площадке { ... }, периодически фасуя его по частям в свертки и передавая участникам организованной группы из числа «курьеров» через мини оптовые тайники на территории {Адрес изъят}.

Так 18.02.2025 не позднее 19 часов 50 минут, находясь в квартире по указанному адресу, Ф. расфасовала вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), по мини оптовым партиям, поместив в одну из которых наркотическое средство в неустановленном количестве, но не менее 1,02 грамма, не менее 0,98 грамма, не менее 0,84 грамма, уведомив в ходе интернет-переписки 18.02.2025 в 19 часов 50 минут о фасовке наркотического средства «курьера» организованной группы, использующего на торговой площадке { ... } учетную запись «Mandarinka_228».

19.02.2025 около 16 часов 34 минут Ф. и ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, на автомашине { ... } под управлением ФИО3 прибыли к железнодорожной станции «Матанцы» {Адрес изъят}, где на участке местности с географическими координатами 58.64983, 49.51502, в снегу у дерева в лесном массиве на расстоянии 108 метров в северо-западном направлении от {Адрес изъят} железнодорожной станции «Матанцы» г. Кирова Ф. организовала тайник, в который поместила для «курьера» организованной группы сверток с мини оптовой партией вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количествах: не менее 1,02 грамма, не менее 0,98 грамма, не менее 0, 84 грамма. При этом ФИО3 в целях безопасности наблюдал за окружающей обстановкой. После этого в 16 часов 34 минуты 19.02.2025 Ф. сфотографировала место тайника камерой своего сотового телефона, определила его географические координаты и в период с 16 часов 42 минут до 16 часов 59 минут в ходе интернет-переписки направила неустановленному лицу - «курьеру» организованной группы, использовавшему на торговой площадке { ... } учетную запись «Mandarinka_228», информацию об указанном месте тайника с наркотическим средством с указаниями забрать его, расфасовать по сверткам в количествах по 0,5 и 1 грамму и разместить в одиночные тайники на территории {Адрес изъят} в целях последующего сбыта.

Далее, в период с 16 часов 59 минут 19.02.2025 до 17 часов 32 минут 25.02.2025 неустановленное лицо, выполнявшее роль «курьера» и использовавшее на торговой площадке { ... } учетную запись «Mandarinka_228», забрало из указанного тайника данное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количествах: не менее 1,02 грамма, не менее 0,98 грамма, не менее 0, 84 грамма, при неустановленных обстоятельствах расфасовало его по сверткам. При этом в один из свертков, выполняя указания руководителя организованной группы, неустановленное лицо поместило часть указанного выше наркотического средства, в значительном размере, в количестве не менее 1,02 грамма и организовало тайник на участке местности с географическими координатами 58.63716, 49.72479, в снегу у дерева в лесном массиве, на расстоянии 130 метров в северо-западном направлении от {Адрес изъят}; в следующий сверток неустановленное лицо поместило часть указанного выше наркотического средства, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма и организовало тайник на участке местности с географическими координатами 58.63719, 49.72420, в снегу у куста в лесном массиве, на расстоянии 150 метров в западном направлении от {Адрес изъят}; в следующий сверток неустановленное лицо поместило часть указанного выше наркотического средства, в значительном размере, в количестве не менее 0,84 грамма и организовало тайник на участке местности с географическими координатами 58.63690, 49.72415, в снегу у дерева в лесном массиве, на расстоянии 170 метров в западном направлении от {Адрес изъят}.

Далее неустановленное лицо сфотографировало места тайников, определило их географические координаты и загрузило информацию о данных тайниках в соответствующем разделе на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }, о чём в 17 часов 32 минут 25.02.2025 в ходе интернет-переписки уведомило ФИО4, выполнявшего в организованной группе по указаниям Ф. функции «администратора» интернет-магазина.

26.02.2025 в период времени с 10 часов 02 минут до 10 часов 14 минут ФИО4 провел модерацию «витрины» интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }, после чего наркотические средства, размещенные неустановленным участником организованной группы, поступили в свободную продажу неопределенному кругу лиц, о чём он уведомил в ходе интернет-переписки руководителя организованной группы Ф.

27.02.2025 в 16 часов 47 минут у {Адрес изъят} ФИО4 был задержан по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств и его противоправная деятельность была пресечена.

28.02.2025 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.63716, 49.72479, в снегу у дерева в лесном массиве, на расстоянии 130 метров в северо-западном направлении от {Адрес изъят} был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в количестве не менее 1,02 грамма.

28.02.2025 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 34 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.63719, 49.72420, в снегу у куста в лесном массиве, на расстоянии 150 метров в западном направлении от {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма.

28.02.2025 в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.63690, 49.72415, в снегу у дерева в лесном массиве, на расстоянии 170 метров в западном направлении от {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в количестве не менее 0,84 грамма.

03.03.2025 в 16 часов 20 минут у {Адрес изъят} г. Кирова Ф. и ФИО3 были задержаны по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств и их противоправная деятельность была пресечена.

03.03.2025 в период времени с 20 часов 37 минут до 23 часов 00 минут в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}–69, незаконно хранимое Ф. и ФИО3 в целях последующего сбыта с иными участниками организованной группы через интернет-магазин «Сказочный Дворик» вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, в количестве не менее 1972,3 грамма было изъято.

Таким образом, действия Ф. и ФИО3, действовавших в составе организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием указанных лиц и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Действия ФИО4 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в значительном размре, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием Ф., ФИО3, ФИО4 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

4. Он же, ФИО3, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

В один из дней октября-ноября 2024, Ф., выполняя свою роль в составе организованной группы, находясь в квартире по месту проживания, по адресу: {Адрес изъят}, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом договорилась о покупке в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин оптовой партии вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, оплатила стоимость наркотического средства путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом счёт. После этого неустановленное лицо сообщило Ф. адрес тайника с наркотическим средством, о чем она сообщила ФИО3

После этого, реализуя преступный умысел, выполняя роль «склада» в составе организованной группы, в указанный период времени Ф. и ФИО3, прибыли на автомашине { ... } под управлением ФИО3 к месту тайника - на участок местности с географическими координатами 58.606237, 49.533587, где в земле у дерева в лесном массиве на расстоянии 620 метров в северо-восточном направлении от здания шиномонтажа по адресу: {Адрес изъят}, обнаружили и забрали сверток с веществом, содержащим наркотическое средство кокаин в количестве не менее 160,8 грамма, что является крупным размером, который доставили в салоне указанной выше автомашины в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где с указанного времени стали его совместно незаконно хранить в целях последующего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик», действовавший на торговой площадке { ... }, периодически фасуя его по частям в свертки и передавая их через мини оптовые тайники на территории {Адрес изъят} лицам из числа «курьеров» организованной группы.

03.03.2025 в 16 часов 20 минут у {Адрес изъят} Ф. и ФИО3 были задержаны по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств и их противоправная деятельность была пресечена.

03.03.2025 в период времени с 20 часов 37 минут до 23 часов 00 минут в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}, незаконно хранимое Ф. и ФИО3 в целях последующего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик» вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, в крупном размере, в количестве не менее 160,8 грамма было изъято.

Таким образом, действия Ф. и ФИО3, действовавших в составе организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием указанных лиц и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

5. Они же, ФИО3 и ФИО4, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершили при следующих обстоятельствах.

В один из дней сентября-октября 2024 года, Ф., выполняя свою роль в составе организованной группы, находясь в квартире по месту проживания, по адресу: {Адрес изъят}, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом договорилась о покупке в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин оптовой партии гашиша (анаша, смола каннабиса), оплатила стоимость наркотического средства путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом счёт. После этого неустановленное лицо сообщило Ф. адрес тайника с наркотическим средством, о чем она сообщила ФИО3

После получения информации о месте нахождения тайника, в один из дней сентября-октября 2024 года ФИО3 и Ф., реализуя преступный умысел, выполняя роль «склада» в составе организованной группы, на автомашине { ... } под управлением ФИО3 прибыли в {Адрес изъят}, где в тайнике на участке местности с географическими координатами 57.629011, 48.960163, в земле у деревянного столба, находящегося у лесного массива вблизи съезда на грунтовую дорогу, на расстоянии 230 метров в северо-восточном направлении от {Адрес изъят}, обнаружили и забрали свёрток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном количестве, который доставили в салоне указанной выше автомашины в квартиру по адресу: {Адрес изъят}.

После этого с одного из дней сентября-октября 2024 года Ф. и ФИО3, продолжая выполнять функции «склада» в составе организованной группы, стали совместно незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях последующего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик», действовавший на торговой площадке { ... }, в указанной квартире, периодически фасуя его по частям в свертки и передавая их через тайники на территории {Адрес изъят} лицам из числа «курьеров» организованной группы.

{Дата изъята} в период времени с 00 часов 00 минут до 14 часов 18 минут Ф., находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}69, расфасовала наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) по мини оптовым партиям, в том числе в одну из них поместила указанное наркотическое средство в неустановленном количестве, но не менее 180,684 граммов, что является крупным размером.

В этот же день, {Дата изъята} около 14 часов 18 минут Ф. и ФИО3 на автомашине { ... } под управлением ФИО3 прибыли к {Адрес изъят}, где на участке местности с географическими координатами 58.53685, 49.52218, под снежным камнем у дерева на обочине дороги на расстоянии 80 метров в юго-восточном направлении от {Адрес изъят}, Ф. организовала тайник, в который поместила, сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 180,684 грамма. При этом ФИО3 в целях безопасности наблюдал за окружающей обстановкой. После этого Ф. сфотографировала место тайника камерой своего сотового телефона, определила его географические координаты и в период времени с 14 часов 18 минут до 18 часов 00 минут {Дата изъята} в ходе интернет-переписки направила ФИО4, выполнявшему роль «курьера» в составе организованной группы, информацию о месте нахождения тайника с сокрытым наркотическим средством с указанием забрать данное наркотическое средство, расфасовать его по сверткам и разместить в одиночные тайники на территории {Адрес изъят} в целях последующего сбыта.

{Дата изъята} в вечернее время, после 18 часов 00 минут в указанном выше тайнике ФИО4 обнаружил и забрал сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 180,684 грамма, который на автомашине { ... } доставил к дому {Номер изъят} по {Адрес изъят}, после чего в количестве не менее 0,04 грамма стал хранить в целях сбыта в указанной автомашине, а в количестве не менее 180,644 грамма принес в квартиру по месту проживания, по адресу: {Адрес изъят}, где, выполняя функции «курьера» в составе организованной группы, незаконно хранил в целях дальнейшего сбыта, периодически фасуя его по частям в свертки и размещая их по указаниям руководителя организованной группы Ф. в тайники на территории {Адрес изъят} для последующего сбыта.

03.03.2025 в утреннее время, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, Ф. вновь расфасовала в свертки наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) по мини оптовым партиям, в том числе в один из свертков поместила указанное наркотическое средство в количестве не менее 19,9 грамма, что является значительным размером. После этого, 03.03.2025 около 15 часов 17 минут Ф. и ФИО3, на автомашине { ... } под управлением ФИО3 прибыли к {Адрес изъят}, где на участке местности с географическими координатами 58.65052, 49.53513, в снегу у куста в лесном массиве на расстоянии 60 метров в северо-западном направлении от {Адрес изъят}, Ф. организовала тайник, в который поместила сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 19,9 граммов для лиц из числа «курьеров» организованной группы. При этом ФИО3 в целях безопасности осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой. После этого в 15 часов 17 минут 03.03.2025 Ф. сфотографировала место тайника камерой своего сотового телефона и определила его географические координаты.

27.02.2025 в 16 часов 47 минут у {Адрес изъят} ФИО4 был задержан по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств и его противоправная деятельность была пресечена.

27.02.2025 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры по месту проживания ФИО4 по адресу: {Адрес изъят}, было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 180,644 грамма.

27.02.2025 в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - автомашины { ... } было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,04 грамма.

03.03.2025 в 16 часов 20 минут у {Адрес изъят} г. Кирова Ф. и ФИО3 были задержаны по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств и их противоправная деятельность была пресечена.

03.03.2025 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.65052, 49.53513, в снегу у куста в лесном массиве на расстоянии 60 метров в северо-западном направлении от {Адрес изъят}, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, в количестве не менее 19,9 грамма.

03.03.2025 в период времени с 20 часов 37 минут до 23 часов 00 минут в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}, незаконно хранимое Ф. и ФИО3 в целях последующего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, в количестве не менее 1922,96 грамма было обнаружено и изъято.

Таким образом, действия Ф., ФИО3 и ФИО4, действовавших в составе организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в крупном размере в количестве не менее 180,684 (0,04+180,644) граммов, не менее 19,9 грамма, не менее 1922,96 грамма с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с их задержанием и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

6. Он же, ФИО3, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

В один из дней конца ноября 2024, в дневное время, Ф. и ФИО3, допускающие потребление наркотических средств, достоверно зная о запрете на их оборот на территории Российской Федерации, решили приобрести наркотическое средство МДМА для последующего личного употребления без цели сбыта. При этом они договорились между собой, что Ф. осуществит заказ наркотического средства в одном из действовавших интернет-магазинов и оплатит его, а после получения информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством они совместно его заберут и совместно употребят.

Осуществляя преступный умысел, в один из дней конца ноября 2024, в вечернее время, находясь в квартире по месту проживания, по адресу: {Адрес изъят}, Ф. cделала заказ в неустановленном интернет-магазине, осуществлявшем незаконный сбыт наркотических средств на территории {Адрес изъят}, на покупку наркотического средства, после чего указанным ей способом оплатила стоимость наркотика. После этого Ф. получила сообщение с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством, которой поделилась с ФИО3 Далее Ф. и ФИО3 на автомашине { ... } под управлением ФИО3 прибыли к тайнику в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}, где ФИО3 обнаружил и забрал вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, в количестве не менее 1,89 грамма, которое они вдвоем доставили в квартиру по месту их проживания, по адресу: {Адрес изъят}, где стали незаконно хранить без цели сбыта, периодически совместно употребляя.

03.03.2025 в 16 часов 20 минут у {Адрес изъят} г. Кирова Ф. и ФИО3 были задержаны по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств и их противоправная деятельность была пресечена.

03.03.2025 в период времени с 20 часов 37 минут до 23 часов 00 минут в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}, незаконно хранимое без цели сбыта Ф. и ФИО3 вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, в количестве не менее 1,89 грамма было обнаружено и изъято.

Тем самым, в период с момента приобретения в вечернее время одного из дней конца ноября 2024 до момента задержания в 16 часов 20 минут 03.03.2025 Ф. и ФИО3 незаконно хранили без цели сбыта указанное выше наркотическое средство в значительном размере.

В судебном заседании оба подсудимых, ФИО3 и ФИО4, вину в инкриминированных каждому из них преступлений признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в связи с этим показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого в т. 4 на л.д. 160-166, 172-174, 197-201, 220-226, судом установлено, что в один из дней мая 2022 года, но не позднее 17.05.2022 ФИО2 сообщила ему, что является руководителем интернет-магазина «Сказочный Дворик», который она зарегистрировала на торговой площадке { ... }, и предложила ему с целью получения более высокого материального дохода совместно с ней выполнять роль «склада», на что он согласился. В последующий период времени до дня задержания - 03.03.2025 он, действуя под руководством ФИО2, выполнял совместно с ней роль «склада», а именно, как совместно с ФИО2, так и отдельно, осуществлял поиск и подбор оптовых партий наркотических средств в тайниках на территории {Адрес изъят}, их перевозку от мест тайников в квартиру по месту их проживания, по адресу: {Адрес изъят}, последующее хранение в целях сбыта, фасовку на мини оптовые партии и размещение их в тайники на территории {Адрес изъят} для закладчиков группы. Переписку с другими участниками группы вела ФИО2 Роль жены, как руководителя магазина, заключалась в руководстве его деятельностью, организация закупок крупных оптовых партий наркотических средств для сбыта через интернет-магазин, контроль за распределением доходов от деятельности по сбыту наркотиков, выплата материального вознаграждения участникам группы, контроль за деятельностью участников группы и набор новых участников, обеспечение доступа участников преступной группы к «витрине» интернет-магазина для её пополнения информацией об организованных тайниках с наркотиками, принятие решений о возложении на «курьеров» дополнительных обязанностей. Все преступления по сбыту наркотиков, согласно плану, разработанному ФИО2, осуществлялись участниками группы под её руководством при распределении или совмещении ролей: «склад», «курьер», «администратор». В обязанности участников в роли «склад» входило: получение по указанию руководителя из тайников на территории {Адрес изъят} оптовых партий наркотических средств, их доставка к месту хранения, и последующее хранение в нефасованном виде; фасовка наркотических средств по мини оптовым партиям в соответствии с указаниями руководителя; размещение в тайники мини оптовых партий наркотических средств на территории {Адрес изъят} для закладчиков группы с последующим направлением руководителю описаний мест тайников. В период с одного из дней мая 2022 года по 03.03.2025 обязанности «склада» фактически выполнял он и ФИО2 В обязанности участников группы в роли «администратор» входило: модерация - проверка описаний мест тайников, размещенных на «витрине» интернет-магазина участниками из числа «курьеров», на предмет соответствия текстовых описаний фотоизображениям; решение спорных вопросов между покупателями наркотиков и интернет-магазином в случаях не обнаружения покупателями наркотиков в тайниках. В период с начала деятельности интернет-магазина по 03.03.2025 обязанности «администратора» выполняла ФИО2, затем, в период с одного из дней июля 2024 года по 27.02.2025 житель {Адрес изъят}, использовавший учетную запись «Krot», как потом стало известно ФИО4, который также выполнял роль «курьера». В обязанности участников группы в роли «курьеров» входило: получение по указаниям руководителя или «администратора» из тайников, организованных на территории {Адрес изъят}, мини оптовых партий нефасованных наркотических средств; фасовка полученных наркотиков по указаниями руководителя или «администратора» и их размещение в одиночные тайники на территории {Адрес изъят}, фотографирование мест тайников с определением их географических координат, размещение сведений об организованных тайниках на «витрине» интернет-магазина для последующей их модерации. В период с одного из дней ноября 2023 по 27.02.2025 обязанности «курьера» выполнял ранее неизвестный ФИО4, в период с одного из дней января–февраля 2024 до 03.03.2025 обязанности «курьера» выполнял неизвестный с учетной записью «Mandarinka_228». Лица, желающие участвовать в сбыте наркотиков, вступали в ходе интернет-переписки с ФИО2 в предварительный сговор, и после внесения залога на счет интернет-магазина, включались ей в состав группы в роли «курьеров». Со слов жены ему известно, что с 2023 года до дня задержания она приобретала крупные оптовые партии наркотических средств: гашиш, мефедрон, кокаин и другие, для последующего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик», вела переписку с куратором, использовавшим учетную запись «Тони», оплачивала покупку наркотиков на указанный им счет. Для доставки наркотиков от мест тайников до их квартиры они с женой использовали принадлежащую ФИО2 автомашину «Чери Сув Т11», гос.рег. знак 

<

***>, которой управлял он. После фасовки наркотиков он и жена организовывали мини оптовые тайники в {Адрес изъят} для лиц из числа закладчиков, в розничные тайники они никогда наркотики не размещали, это делали закладчики группы. Всю переписку с участниками группы вела в целях конспирации от мужского лица исключительно ФИО2 03.03.2025 после их задержания остатки предназначенных для сбыта наркотических средств мефедрон, гашиш и кокаин, предметы для фасовки наркотиков были изъяты в квартире по месту их проживания. Денежные средства от сбыта наркотиков, зачисляемые в цифровой валюте на счет интернет-магазина, ФИО2 с помощью обменников криптовалюты обменивала на рубли с зачислением на счет карты, находившейся в ее пользовании, которые впоследствии обналичивала через банкоматы. Указанные денежные средства они с женой тратили на личные нужды.

Так в один из дней конца января-начала февраля 2023, но не позднее 10.02.2023, жена ФИО2, являясь руководителем интернет-магазина по сбыту наркотических средств, приобрела в другом интернет-магазине оптовую партию наркотического средства гашиш и получила информацию о месте тайника с указанным наркотиком, которую передала ему. После этого, в один из дней конца января-начала февраля 2023, но не позднее 10.02.2023, он и ФИО2 в тайнике на территории {Адрес изъят} совместно отыскали и забрали оптовую партию наркотического средства гашиш, которое на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> под его управлением доставили от места тайника к дому и перенесли в квартиру по месту их проживания, по адресу: {Адрес изъят}69. В квартире с использованием электронных весов и упаковочных материалов ФИО2 расфасовала наркотик в свертки по мини оптовым партиям, после чего они с женой организовали на территории {Адрес изъят} мини оптовый тайник для закладчиков группы, в который ФИО2 поместила сверток с гашишем. Он в это время в целях безопасности наблюдал за окружающей обстановкой. Затем ФИО2 сфотографировала место тайника камерой одного из своих сотовых телефонов, определила его координаты и в ходе интернет-переписки направила информацию об организованном тайнике одному из закладчиков группы. Не позднее дневного времени 10.02.2023 закладчик группы забрал из организованного ими мини оптового тайника на территории {Адрес изъят} наркотик гашиш, расфасовал его в свертки и разместил их в одиночных тайниках на территории {Адрес изъят}, в том числе в один из тайников на участке местности с координатами 58.62458, 49.62606, в снегу у столба уличного освещения, расположенного около подъезда {Номер изъят} {Адрес изъят}, после чего сфотографировал место тайника, определил его координаты и загрузил информацию о тайнике в соответствующем разделе на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }. 10.02.2023 днем ранее неизвестный потребитель наркотиков Свидетель №2 заказал и оплатил 1 грамм гашиша в интернет-магазине, который вечером 10.02.2023 забрал из розничного тайника по указанному адресу

В один из дней сентября – октября 2024 года ФИО2 приобрела оптовую партию наркотического средства мефедрон для сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик». После получения сведений о тайнике, в указанное время на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> он и ФИО2 прибыли к месту тайника, расположенному в лесном массиве вблизи дорожного указателя «27 км» по Советскому тракту, где отыскали оптовую партию наркотического средства мефедрон. Находясь у данного тайника, они вдвоем решили сделать в этом же лесном массиве несколько мини оптовых тайников для закладчиков, после чего совместно расфасовали наркотик по сверткам на мини оптовые партии. Один из свертков ФИО2 поместила в землю у дерева в лесном массиве, сфотографировала камерой своего сотового телефона место тайника и определила его координаты. Он в это время в целях безопасности осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой. В последующем мефедрон в данной закладке они с женой решили хранить до весны 2025 года в целях последующего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик».

В один из дней конца января-начала февраля 2025, но не позднее 08.02.2025, ФИО2 приобрела в интернет-магазине оптовую партию наркотического средства мефедрон в количестве 3 кг для сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик». 08.02.2025 около 02 часов 02 минут ФИО2 получила фотоизображения с координатами тайника, которые она вместе с телефоном передала ему. Утром 08.02.2025 по договоренности с ФИО2 на автомашине «Чери Сув Т11», гос.номер 

<

***> он прибыл к месту тайника на территории {Адрес изъят}, где в снегу у дерева около дороги отыскал и забрал свёрток, содержащий тканый полимерный мешок, в котором находились полимерные пакеты с мефедроном в общем количестве 3 кг. В дневное время 08.02.2025 он доставил наркотик на указанной выше автомашине к дому и принес его в квартиру по адресу: {Адрес изъят}. С указанного времени до дня задержания - 03.03.2025, ФИО2 и он совместно незаконно хранили в указанной квартире мефедрон в целях дальнейшего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик», периодически фасовали его по частям в свертки, которые передавали закладчикам группы через мини оптовые тайники на территории {Адрес изъят}. Согласно переписке между ФИО2 и закладчиком с учетной записью «Mandarinka_228», 18.02.2025 в период до 19 часов 50 минут, находясь дома, ФИО2 расфасовала по сверткам часть мефедрона на мини оптовые партии. {Дата изъята} около 16 часов 34 минут они с женой на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> под его управлением прибыли к железнодорожной станции «Матанцы» {Адрес изъят}, где в снегу у дерева в лесном массиве вблизи {Адрес изъят}, ФИО2 организовала тайник, в который поместила сверток с мефедроном, сфотографировала место тайника, определила его географические координаты, после чего информацию направила закладчику с учетной записью «Mandarinka_228». Он в это время в целях безопасности наблюдал за окружающей обстановкой. Ему известно, что закладчик забрал из тайника мефедрон, расфасовал его, организовал одиночные тайники на территории {Адрес изъят}, сфотографировал места тайников, определил их географические координаты и загрузил информацию о тайниках в соответствующем разделе на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }, о чём уведомил ФИО4, учетная запись которого была «Krot», который выполнял по указаниям ФИО2 роль «администратора» интернет-магазина. {Дата изъята} ФИО4 провел на «витрине» интернет-магазина» модерацию, о чём тот уведомил ФИО2 28.02.2025 свертки с мефедроном из 3 тайников вблизи домов {Номер изъят} и {Номер изъят} по {Адрес изъят} были изъяты сотрудниками УКОН. Остаток мефедрона в количестве около 2 кг 03.03.2025 был изъят в ходе обыска в квартире по месту их проживания.

В один из дней октября-ноября 2024 ФИО2 приобрела оптовую партию наркотического средства кокаин в количестве 500 грамм для сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик». Информацию о месте тайника ФИО2 передала ему. В указанное время на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> под его управлением он и ФИО2 прибыли к месту тайника, где в земле у дерева в лесном массиве недалеко от шиномонтажа по адресу: {Адрес изъят}, отыскали и забрали сверток с кокаином, который доставили в салоне указанной выше автомашины домой по месту проживания, по адресу: {Адрес изъят}69. В период с одного из дней октября-ноября 2024 до 03.03.2025 ФИО2 и он совместно хранили в указанной квартире кокаин для сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }, периодически фасовали его по частям в свертки и передавали их через мини оптовые тайники на территории {Адрес изъят} закладчикам группы. Остаток кокаина в количестве примерно 160 грамм был изъят у них 03.03.2025 в ходе обыска их квартиры.

В один из дней сентября-октября 2024 ФИО2 приобрела в интернет-магазине оптовую партию наркотического средства гашиш в количестве 3 кг для сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик». Информацию о месте нахождения тайника она сообщила ему, после чего он на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> под его управлением совместно с супругой приехал в {Адрес изъят}, где они отыскали тайник и забрали оттуда свёрток с наркотическим средством гашиш в количестве 3 кг, который доставили на указанной выше автомашине в квартиру по адресу: {Адрес изъят}69. В период с одного из дней сентября-октября 2024 он и ФИО2 совместно хранили в данный гашиш в своей квартире в целях последующего сбыта, периодически фасовали его по частям в свертки и передавали их через тайники на территории {Адрес изъят} закладчикам группы. Так {Дата изъята} ФИО2 в квартире расфасовала гашиш по мини оптовым партиям, в том числе в одну из них поместила наркотик массой около 350 граммов. Около 14 часов 18 минут он с женой на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> под его управлением прибыл к {Адрес изъят}, где под снежным камнем у дерева на обочине дороги ФИО2 организовала тайник с данным наркотиком для курьера «Krot», сфотографировала место тайника, определила его координаты и направила ФИО4 информацию о месте нахождения казанного выше тайника. Он в это время в целях безопасности наблюдал за окружающей обстановкой. Вечером {Дата изъята} ФИО4 уведомил ФИО2 о том, что забрал сверток с гашишем из тайника и в период до 27.02.2025 часть гашиша успел разместить по тайникам, которые были проданы потребителям. 03.03.2025 в утреннее время ФИО2, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}69, расфасовала в один сверток 20 граммов гашиша, после чего около 15 часов 17 минут он супругой на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> прибыли в {Адрес изъят}, где в снегу у куста в лесном массиве ФИО2 организовала тайник, в который поместила данный сверток с гашишем для закладчика группы, сфотографировала место тайника и определила его координаты. Он, находясь рядом в машине, в целях безопасности осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой. Направить информацию о тайнике кому-либо из закладчиков ФИО2 не успела, т.к. по возращению в {Адрес изъят} они были задержаны сотрудниками УКОН, а остаток гашиша в количестве около 2 кг, совместно хранимый им и ФИО2 для последующего сбыта через интернет-магазин, был изъят в ходе обыска квартиры.

В один из дней конца ноября 2024 в дневное время он и ФИО2, допускающие потребление наркотиков, решили приобрести наркотическое средство МДМА для последующего личного употребления, т.е. без цели сбыта. При этом они договорились между собой о том, что ФИО2 осуществит заказ наркотического средства в одном из действовавших интернет-магазинов, оплатит его, а потом они совместно заберут наркотик из тайника и употребят его. С этой целью в вечернее время одного из дней конца ноября 2024, находясь в квартире по месту проживания, по адресу: {Адрес изъят}69, ФИО2 через Интернет заказала наркотическое средства МДМА, оплатила его стоимость и получила сообщение с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством. После этого оно вдвоем на автомашине { ... } прибыли к тайнику на территории {Адрес изъят}, где он отыскал и забрал наркотик МДМА. После этого они доставили данный наркотик в квартиру по месту их проживания, по адресу: {Адрес изъят}69, где стали хранить без цели сбыта, периодически совместно употребляя. После их задержания 03.03.2025 в ходе обыска квартиры наркотическое средство МДМА было изъято.

После оглашения показаний ФИО3 их подтвердил в полном объеме. Пояснил, что давал данные показания добровольно, никто на него давления не оказывал, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе проверки показаний на месте, в т. 6 на л.д.7-12, 18-19, 36-38, 45-51, 52-55, 77-79, судом установлено, что он работал «курьером» в интернет магазине «Сказочный дворик» на торговой площадке { ... }, ему известна структура участников данного магазина, в неё входят: руководитель магазина – пользователь с учетной записью «Okamy»; администратор. Он выполнял данные функции наряду с руководителем магазина - пользователем с учетной записью «Okamy»; «курьеры» - закладчики. Кроме него функции закладчика выполняло также неизвестное лицо с учетной записью «Заяц», которое с {Дата изъята} стало называться «Mandarinka_228»; «склады», роль которых в магазине «Сказочный Дворик» выполнял руководитель данного магазина. Для начала работы в роли «курьера» он внес залог на счёт интернет-магазина в цифровой валюте, эквивалентной сумме от 3000 рублей и с одного из дней ноября 2023 до одного из дней июля 2024 участвовал в незаконном сбыте наркотических средств через тайники-закладки на территории {Адрес изъят} в роли «курьера» интернет-магазина «Сказочный Дворик», а в период с одного из дней июля 2024 до дня задержания - 27.02.2025, помимо функций «курьера» дополнительно по указаниям руководителя магазина он выполнял функции «администратора». При трудоустройстве руководитель магазина, использовавший учетную запись «Okamy», разъяснил ему правила организации тайников с наркотиками, меры безопасности при их размещении. По указанию руководителя он приобрел 2 электронных весов, на которых в дальнейшем осуществлял в целях сбыта фасовку различных видов наркотиков в квартире по месту своего проживания, а также регулярно приобретал необходимые фасовочные материалы: пустые полимерные пакеты с застежкой и полимерные липкие ленты разных цветов. «Курьерам» за участие в сбыте наркотиков полагалось вознаграждение за организацию одного тайника с наркотиком, в зависимости от вида и веса наркотика. Также ему выплачивалось дополнительное денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в неделю за выполнение функций администратора. На постоянной основе он предоставлял руководителю магазина отчёт о проделанной им работе и стоимости работ, после чего получал вознаграждение, которое зачислялось ему в рублях на счёт банковской карты. После задержания 27.02.2025 в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон IPhone 13 Pro Max с сим-картой «МТС», через который он осуществлял переписку с руководителем интернет-магазина «Сказочный Дворик» по сбыту наркотиков, получая от того информацию с адресами тайников с наркотиками, выполнял функции администратора интернет-магазина, управляя работой сайта магазина на торговой площадке { ... }, фотографировал камерой телефона места тайников, редактировал их, составлял текстовые описания, размещал данную информацию о тайниках в соответствующем разделе сайта интернет-магазина «Сказочный Дворик». 27.02.2025 в квартире по месту его проживания был изъят остаток партии наркотического средства гашиш, который он получил через тайник от руководителя магазина и хранил в целях совместного сбыта. Также были изъяты предметы для фасовки наркотиков. После задержания он принял участие в проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в результате которого 03.03.2025 в {Адрес изъят} сотрудниками УКОН были задержаны: ФИО2 - руководитель магазина «Сказочный Дворик», и её муж ФИО3

В июле 2024 руководитель интернет-магазина «Сказочный Дворик», использовавший учетную запись «Okamy», наделил его дополнительными правами «администратора» указанного интернет-магазина дополнительно к выполняемой роли закладчика наркотических средств. {Дата изъята} в период с 10 часов 02 минут до 10 часов 14 минут на «витрине» указанного интернет-магазина он провел модерацию адресов тайников с наркотиком мефедрон, в т.ч. по 1 грамму, загруженных закладчиком группы, использовавшим учетную запись «Mandarinka_228», после чего наркотики из тайников стали доступны для продажи через интернет-магазин «Сказочный Дворик» различным покупателям. О проверке адресов закладчика в ходе интернет-переписки {Дата изъята} он сообщил руководителю интернет-магазина.

{Дата изъята} в дневное время руководитель интернет-магазина «Сказочный Дворик», использовавший учетную запись «Okamy», направил ему в ходе интернет-переписки в программе «Element» фотоизображение тайника с координатами, где находилось 350 грамм наркотического средства гашиш с указаниями забрать наркотик. Вечером {Дата изъята} на автомашине марки «Hyundai Elantra», гос. рег. знак С 882 {Номер изъят}, принадлежащей ФИО13, он приехал к месту тайника в {Адрес изъят}, где в тайнике, под снежным камнем на обочине дороги у одного из деревьев подобрал сверток с наркотиком гашиш в количестве около 350 грамм, который на указанной автомашине доставил к дому по месту проживания, после чего принес его в квартиру по адресу: {Адрес изъят}107. В период с {Дата изъята} до дня задержания 27.02.2025 часть гашиша он расфасовал по сверткам и разместил их по тайникам-закладкам для сбыта через магазин «Сказочный Дворик». Остаток гашиша, хранимый им в целях сбыта, был изъят сотрудниками УКОН 27.02.2025 в количестве 180 граммов в квартире по месту его проживания. Кроме того, небольшая часть гашиша была изъята из указанной выше машины.

После оглашения показаний ФИО4 их подтвердил в полном объеме. Пояснил, что давал данные показания добровольно, никто на него давления не оказывал, в содеянном раскаивается.

Кроме признания подсудимыми своей вины в инкриминированных каждому из них преступлениях, виновность указанных лиц в совершении всех преступлений подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании, а также показаниями ФИО2, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве.

Так из показаний ФИО2, данных ею в судебном заседании и оглашенных с согласия сторон в ходе судебного следствия в связи с противоречиями в т. 5 на л.д. 9-14, 19-21, 27-31, 80-81, 116-125, 157-177, 180-187, 188-195, 196-202, установлено, что в один из дней мая 2022, но не позднее 17.05.2022, она в целях извлечения материальной выгоды от деятельности по сбыту наркотических средств через тайники-закладки на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}, создала на торговой площадке { ... } интернет-магазин с названием «Сказочный Дворик», создала и оформила «витрину» данного интернет-магазин, определила зону его действия и решила создать группу участников магазина, действовавшую под её руководством. О созданном магазине она сообщила своему мужу – ФИО3 и предложила ему выполнять совместно с ней роль «склада» на что тот согласился. Её роль, как руководителя магазина, заключалась в общем руководстве группой, организации и финансировании приобретения крупных оптовых партий наркотических средств, контроле за распределением доходов от преступной деятельности, в том числе выплатой материального вознаграждения участникам группы, контроле за деятельностью участников группы и наборе новых участников, обеспечении доступа участников преступной группы к «витрине» интернет-магазина для её пополнения информацией об организованных тайниках с наркотическими средствами, принятии решений о возложении на «курьеров» дополнительных обязанностей. Преступления по сбыту наркотиков должны были осуществляться участниками группы под её руководством при распределении или совмещении ролей: «склад», «курьер», «администратор». В обязанности участников группы в роли «склад» входило: получение по указанию руководителя из тайников на территории {Адрес изъят} оптовых партий наркотических средств, их доставка к месту хранения, последующее хранение в нефасованном виде с соблюдением условий конспирации и безопасности; фасовка наркотических средств по мини оптовым партиям в соответствии с указаниями руководителя об их виде и количестве; формирование и размещение в тайники мини оптовых партий наркотических средств на территории {Адрес изъят} для участников группы из числа «курьеров» с последующим направлением руководителю в ходе интернет-переписки описаний мест тайников. В период с одного из дней мая 2022 по 03.03.2025 обязанности «склада» фактически выполняла она и её муж ФИО3 В обязанности участников группы в роли «администратор» входило: модерация - проверка описаний мест тайников, размещенных на «витрине» интернет-магазина участниками из числа «курьеров»; решение спорных вопросов - «диспутов», между покупателями и интернет-магазином. В период с начала деятельности интернет-магазина по 03.03.2025 обязанности «администратора» выполняла она сама, а в период с одного из дней июля 2024 по 27.02.2025 по её указаниям ФИО4, который также выполнял роль «курьера». В обязанности участников группы в роли «курьеров» входило: получение по указаниям руководителя или «администратора» из тайников, организованных на территории {Адрес изъят}, мини оптовых партий нефасованных наркотических средств; фасовка полученных наркотических средств в соответствии с указаниями руководителя или «администратора», их размещение в тайники в определенном районе на территории {Адрес изъят}, фотографирование мест тайников с определением их географических координат, составление подробных описаний; самостоятельное размещение сведений об организованных тайниках на «витрине» интернет-магазина для последующей их модерации «администратором», присутствие на связи через торговую площадку для решения спорных вопросов по организации тайников. В период с одного из дней ноября 2023 года по 27.02.2025 обязанности «курьера» выполнял ФИО4, в период с одного из дней января-февраля 2024 до 03.03.2025 - неизвестное лицо, использовавшее учетную запись «Mandarinka_228» и иные неизвестные ей лица с различными учетными записями. Условием начала деятельности в интернет-магазине «Сказочный Дворик» в роли «курьера» являлось внесение залога на электронный счет магазина в суммах от 3000 рублей. За выполнение обязанностей «курьеров» гарантировалась выплата денежного вознаграждения на счета участников в рублях за организацию одного тайника с наркотиком, в зависимости от вида и веса наркотического средства. В целях безопасности она обязала всех участников группы осуществлять между собой интернет-переписку в интернет-мессенджере «Element». Схема перемещения и незаконного сбыта наркотических средств участниками группы состояла в следующем: организация ей доставки оптовых нефасованных партий наркотических средств на территорию {Адрес изъят}; получение и доставка «складом» данных партий наркотических средств к месту хранения, фасовка наркотических средств по мини оптовым партиям и их размещение в тайники на территории {Адрес изъят} для иных участников преступной группы из числа «курьеров»; получение «курьерами» из тайников, организованных руководителем или «складом» наркотических средств, их хранение, последующая фасовка по упаковкам и размещение в одиночные тайники на территории {Адрес изъят}; размещение информации о тайниках на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» для последующего сбыта потребителям. В ходе участия в незаконном сбыте наркотических средств она использовала созданные ей учётные записи c именем «ОКАМИ» на торговой площадке { ... } и «Okamy» в интернет-мессенджере «Element».

В один из дней ноября 2023 на её учетную запись написал сообщение пользователь учетной записи «Krot» на торговой площадке { ... } и учетной записи «Krot542» в интернет-мессенджере «Element», которому она разъяснила условия работы «курьером» наркотиков. Приняв условия вступления в преступную группу, в один из дней ноября 2023 года ФИО4 оплатил на счёт интернет-магазина депозит в сумме 3000 рублей и был включен ею в состав участников интернет-магазина в роли «курьера», а в период с одного из дней июля 2024 до 27.02.2025 он дополнительно по её указаниям выполнял роль «администратора» интернет-магазина с дополнительной оплатой 5000 рублей в неделю. В один из дней января-февраля 2024 ей написал сообщение неизвестный пользователь с учетной записью «Заяц», которому она также разъяснила условия работы «курьером» наркотиков. Приняв условия вступления в преступную группу, в указанный период времени неизвестный оплатил на счёт интернет-магазина депозит в сумме 3000 рублей, после чего был включен ею в состав участников интернет-магазина в роли «курьера», которую выполнял до момента её задержания - 03.03.2025. С {Дата изъята} указанный «курьер» сменил свою учетную запись на новую - «Mandarinka_228». Крупные оптовые партии (от 1 до 3 кг) наркотических средств гашиш, мефедрон, кокаин, марихуана и другие для последующей реализации через интернет-магазин «Сказочный Дворик» она приобретала в других интернет-магазинах. После оплаты наркотиков на счёт интернет-магазина ей сообщались адреса тайников с наркотиками на территории {Адрес изъят}.

Так в один из дней конца января-начала февраля 2023, но не позднее 10.02.2023, она, являясь руководителем интернет-магазина «Сказочный Дворик», приобрела в другом интернет-магазине в целях последующего сбыта оптовую партию наркотического средства гашиш. После получения информации о тайнике, она и муж ФИО3, действуя совместно, в тайнике на территории {Адрес изъят} отыскали и забрали оптовую партию нефасованного наркотического средства гашиш, которое на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> под управлением ФИО3 доставили от места тайника в квартиру по месту проживания, по адресу: {Адрес изъят}69, где она расфасовала наркотик по мини оптовым партиям в свертки, поместив в один из них часть гашиша в количестве не менее 0,79 грамма. После этого на территории {Адрес изъят} она организовала мини оптовый тайник с данным наркотиком, сфотографировала место тайника камерой одного из своих сотовых телефонов, определила его географические координаты, направила информацию об организованном тайнике одному из закладчиков группы. ФИО3 при этом в целях безопасности наблюдал за окружающей обстановкой. Не позднее дневного времени 10.02.2023 закладчик группы забрал из тайника данный наркотик в указанном количестве, расфасовал по сверткам и разместил их в одиночных тайниках на территории {Адрес изъят}, в том числе один из них организовал в снегу у столба уличного освещения около подъезда {Номер изъят} {Адрес изъят}, определил географические координаты, сфотографировал место тайника и загрузил информацию о нем в соответствующем разделе на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }. 10.02.2023 в дневное время она, выполняя в т.ч. функцию «администратора» интернет-магазина, провела на «витрине» интернет-магазина модерацию, после чего данный наркотик поступил в продажу потребителям. Ей известно, что 10.02.2023 в дневное время Свидетель №2 сделал заказ в их интернет-магазине на покупку наркотического средства гашиш в количестве 1 грамма, оплатил его стоимость, получил на свою учетную запись информацию о тайнике с гашишем по указанному адресу, из которого вечером того же дня забрал наркотик.

В один из дней сентября–октября 2024 она приобрела в другом интернет-магазине оптовую партию наркотического средства мефедрон и получила адрес тайника с указанным наркотиком, которую передала мужу - ФИО3 После этого они совместно на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> прибыли к месту тайника - в лесной массив вблизи дорожного указателя «27 км» по Советскому тракту, в котором обнаружили и забрали оптовую партию наркотического средства мефедрон. Находясь у данного тайника, она и ФИО3 решили сделать в этом же лесном массиве несколько мини оптовых тайников для закладчиков, поэтому совместно расфасовали наркотик по сверткам на мини оптовые партии, поместив в них мефедрон по 100 граммов в каждый. Один из свертков с наркотиком для последующего сбыта, который они с мужем решили хранить до таяния снега, она поместила в тайник, который сделала в земле у дерева в лесном массиве в районе расположения дорожного указателя «27 км» по Советскому тракту, сфотографировала и определила его географические координаты. При этом ФИО3 в период организации ей тайника в целях безопасности осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой. {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия она указала место тайника, из которого был изъят сверток с мефедроном в количестве около 100 граммов.

В один из дней конца января–начала февраля 2025, но не позднее 08.02.2025, в ходе интернет-переписки она приобрела в другом интернет-магазине оптовую партию наркотического средства мефедрон в количестве 3 кг для сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик». Получив фотоизображение и координаты тайника, она дала указание мужу забрать наркотическое средство и привезти его в квартиру по месту их проживания. При этом она передала ФИО3 телефон «Infinix», чтобы он мог по координатам определить точное место тайника. 08.02.2025 в утреннее время ФИО3 на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> съездил к месту тайника и привез домой, по адресу: {Адрес изъят}69, свёрток с мефедроном в количестве 3 кг в тканом полимерном мешке. С этого момента и до дна задержания они с мужем, выполняя функции «склада», совместно хранили в указанной квартире данный наркотик в целях его последующего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }, периодически фасовали его по частям в свертки, которые передавали участникам группы из числа «курьеров» через мини оптовые тайники на территории {Адрес изъят}. Так, согласно ее переписке с закладчиком под учетной записью «Mandarinka_228» 18.02.2025 она расфасовала по сверткам часть мефедрона, поместив в один из них 15 граммов данного наркотика для указанного закладчика, уведомила его о фасовке, после чего они и ФИО3 на автомашине { ... } под управлением ФИО3 прибыли к железнодорожной станции «Матанцы» {Адрес изъят}, где в снегу у дерева в лесном массиве вблизи {Адрес изъят} железнодорожной станции «Матанцы» {Адрес изъят} она организовала тайник, в который поместила сверток с 15 граммами наркотика мефедрон, сфотографировала место тайника камерой своего сотового телефона, определила его географические координаты и направила закладчику с учетной записью «Mandarinka_228» информацию об указанном тайнике с указаниями забрать наркотическое средство, расфасовать его по сверткам в количествах по 0,5 и 1 грамму, после чего разместить свертки в одиночные тайники на территории {Адрес изъят} для последующего сбыта потребителям. При этом ФИО3 в это время в целях их безопасности наблюдал за окружающей обстановкой вблизи места тайника. Ей известно, что в период с {Дата изъята} до {Дата изъята} закладчик «Mandarinka_228» забрал 15 граммов мефедрона из указанного тайника, расфасовал его по сверткам и организовал одиночные тайники на территории {Адрес изъят}, 3 из которых сделал вблизи домов {Номер изъят} и {Номер изъят} по {Адрес изъят}, сфотографировал места тайников, определил их географические координаты и загрузил информацию об этих тайниках в соответствующем разделе на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик», о чём в ходе интернет-переписки уведомил «администратора» интернет-магазина с учетной записью «Krot». {Дата изъята} «Krot» провел на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» модерацию, после чего наркотик, размещенный в указанных тайниках, поступил в свободную продажу потребителям, о чём она также была уведомлена. После ее задержания остаток мефедрона в количестве около 2 кг, который она и муж совместно хранила в квартире по месту проживания в целях последующего сбыта через интернет-магазин, был изъят в ходе обыска.

В один из дней октября-ноября 2024 она приобрела в другом интернет-магазине для последующего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик» оптовую партию наркотического средства кокаин в количестве 500 граммов. Получив адрес места нахождения тайника, он сообщила об этом мужу, после чего они совместно приехали на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> под управлением ФИО3 к месту тайника, где в земле у дерева в лесном массиве недалеко от шиномонтажа по адресу: {Адрес изъят}, отыскали и забрали сверток с кокаином, который доставили в квартиру по месту их проживания, по адресу: {Адрес изъят}69, после чего стали там его хранить для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }. Периодически они фасовали данный наркотик частями в свертки, которые передавали через мини оптовые тайники на территории {Адрес изъят} лицам из числа «курьеров» для сбыта. Остаток кокаина в количестве примерно 160 граммов был изъят 03.03.2025 в ходе обыска их квартиры.

В один из дней сентября-октября 2024 она приобрела в другом интернет-магазине в целях последующего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик» оптовую партию наркотического средства гашиш в количестве 3 кг. Получив информацию с адресом тайника она сообщила ее мужу, после чего они совместно на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> под управлением ФИО3 прибыли в {Адрес изъят}, где из тайника в земле у деревянного столба у лесного массива вблизи съезда на грунтовую дорогу, вблизи {Адрес изъят}, отыскали и забрали свёрток с наркотическим средством гашиш в количестве 3 кг, который доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}69. Там они его совместно хранили в целях последующего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }, периодически фасуя по частям в свертки и передавая их через тайники на территории {Адрес изъят} лицам из числа закладчиков. {Дата изъята} она расфасовала гашиш по мини оптовым партиям, в одну из которых поместила наркотик массой около 350 граммов. В этот же день она и ФИО3 на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> прибыли к {Адрес изъят}, где под снежным камнем у дерева на обочине дороги вблизи {Адрес изъят} она организовала тайник, в который поместила для закладчика сверток с гашишем массой около 350 граммов, сфотографировала место тайника камерой своего сотового телефона, определила его географические координаты и направила информацию о тайнике ФИО4 с указанием забрать наркотик. ФИО3 в указанное время в целях безопасности наблюдал за окружающей обстановкой. Вечером {Дата изъята} ФИО4 забрал сверток с гашишем из данного тайника, о чем уведомил ее в ходе переписки. В дальнейшем ФИО4 хранил данный наркотик и по ее указаниям фасовал его по частям в свертки, размещая их в тайники на территории {Адрес изъят} в целях последующего сбыта.

03.03.2025 в утреннее время она, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}69, расфасовала в один сверток 20 граммов гашиша после чего вместе с ФИО3 на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> они прибыли в {Адрес изъят}, где в снегу у куста в лесном массиве вблизи {Адрес изъят} она организовала тайник, в который поместила сверток с гашишем для закладчика группы, сфотографировала место тайника камерой своего сотового телефона и определила его координаты. ФИО3 в это время в целях безопасности осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой. Направить информацию о тайнике кому-либо из закладчиков она не успела, т.к. по возращению в {Адрес изъят} она и ФИО3 были задержаны, а остаток гашиша в количестве около 2 кг, хранимый ей и ФИО3 для сбыта через интернет-магазин, был изъят 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по месту их проживания.

В один из дней конца ноября 2024 года в дневное время она и муж ФИО3, допускавшие потребление наркотиков, решили приобрести наркотическое средство МДМА без цели сбыта для личного употребления и договорились между собой о том, что она закажет и оплатит наркотик в одном из интернет-магазинов, а потом они вместе его заберут из тайника и употребят. Реализуя задуманное, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}69, она заказала и оплатила покупку наркотического средства МДМА. После получения сообщения с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***> она и ФИО3 прибыли к месту тайника, где ФИО3 отыскал и забрал наркотик МДМА, который они доставили в квартиру по месту их проживания, по адресу: {Адрес изъят}69, где хранили без цели сбыта, периодически совместно употребляя. После их задержания 03.03.2025 в ходе обыска их квартиры наркотическое средство МДМА было изъято. Характеризуя мужа, пояснила, что он добрый, заботливый, любящий. При этом любит своих родных, всегда готов прийти на помощь не только близким людям, но и посторонним.

Из показаний свидетеля ФИО14 – оперативного сотрудника УКОН УМВД России по {Адрес изъят}, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 4 на л.д. 139-144, установлено, что 27.02.2025 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан ФИО4, а 03.03.2025 супруги ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения оперативно-розыскных и проверочных мероприятий установлено, что ФИО2 и ФИО3 в период с мая 2022 года до дня задержания участвовали в сбыте наркотических средств на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} через интернет-магазин «Сказочный Дворик», действовавший на торговой площадке { ... }. 27.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО4 был изъят сотовый телефон IPhone 13 Pro Max. В этот же день в ходе осмотра места происшествия – квартиры по месту проживания ФИО4, по адресу: {Адрес изъят} были изъяты: 4 полимерных пакета из пленки со спрессованным веществом внутри 2 электронных весов, рулон липкой ленты, полимерный пакет с веществом. В ходе первоначального исследования было установлено, что изъятое в квартире ФИО4 вещество является наркотическим средством гашиш в крупном размере. 28.02.2025 в ходе осмотра учетной записи ФИО4 на торговой площадке { ... } получен доступ к информации о местах тайников с наркотическим средством мефедрон, размещенных {Дата изъята} на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» закладчиком группы, использовавшим учетную запись «Mandarinka_228», модерацию которых провел ФИО4, использовавший учетную запись «Krot» и доступных для продажи потребителям наркотиков. По полученной информации в 3 тайниках около домов {Номер изъят} и {Номер изъят} по {Адрес изъят} 28.02.2025 сотрудниками УКОН в ходе осмотров мест происшествия было изъято по свертку с наркотическим средством мефедрон. В ходе проведенных ОРМ были получены доказательства организации ФИО2 и ФИО3 03.03.2025 в снегу у куста в лесном массиве около {Адрес изъят}, тайника с наркотическим средством гашиш в количестве 19,9 грамма, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия. 03.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2 были изъяты 2 сотовых телефона IPhone, в которых в ходе осмотров была обнаружена информация о её участии в незаконном сбыте наркотических средств через интернет-магазин «Сказочный Дворик». 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по месту проживания ФИО2 и ФИО3, по адресу: {Адрес изъят}, были изъяты предназначенные для сбыта наркотические средства: мефедрон в особо крупном размере, гашиш и кокаин в крупных размерах, предметы для фасовки наркотиков, а также принадлежащие ФИО2 технические носители информации – сотовые телефоны IPhone, Infinix, Vivo и 2 ноутбука MacBook Pro, в которых в ходе осмотров была обнаружена информация о ее участии в незаконном сбыте наркотических средств через интернет-магазин «Сказочный Дворик». В ходе ОРМ установлено, что интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... } был зарегистрирован в один из дней мая 2022 года ФИО2 При входе на торговую площадку { ... } пользователь может ознакомиться с правилами для покупателей и продавцов, правилами открытия магазинов, а также в любом из интернет-магазинов осуществить покупку наркотического средства через тайник-закладку на территории действия данного магазина. Согласно данным, полученным в ходе ОРМ рейтинг интернет-магазина «Сказочный Дворик» составляет 4,9 звезд из 5 возможных, количество совершенных сделок по продаже наркотиков 6385. В разделе «Работа» была размещена информация о функциональных обязанностях участников и размерах вознаграждения. Проведенными мероприятиями установлено, что помимо организатора интернет-магазина «Сказочный Дворик» в его деятельности принимали участие в роли «склада» ФИО3, в роли «курьера» - закладчика и «администратора» ФИО4, в роли «курьеров» - закладчиков неустановленное лицо, использовавшее учетную запись «Mandarinka_228» и иные неустановленные лица. Также в ходе ОРМ были получены сведения о том, что ФИО2 приобретала крупные оптовые партии наркотических средств для последующего сбыта через интернет-магазин «Сказочный Дворик» в другом интернет-магазине с названием «Своим Да Нашим», осуществлявшем сбыт наркотических средств на торговых площадках «Kraken» и { ... }.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 3 на л.д. 80-82, 83-85, установлено, что 10.02.2023 в дневное время около 16 час. 43 мин. со своего сотового телефона через приложение «VPN» и интернет-браузер он вошёл на свою учётную запись с именем «gagarin43» на торговой площадке { ... }, где сделал заказ и оплатил покупку 1 грамма гашиша в интернет магазине «Сказочный Дворик». После этого на его учетную запись поступили фотоизображения тайника с наркотиком и координатами, которые он ввёл в приложение телефона и около 18 час. 10.02.2023 совместно со Свидетель №1, которому он не говорил о цели поездки, приехал к дому {Номер изъят} по {Адрес изъят}, где по координатам в снегу у столба уличного освещения около подъезда {Номер изъят} обнаружил и забрал сверток из полимерной ленты с гашишем внутри. Около 22 час. 45 мин. 10.02.2023 он был задержан сотрудниками полиции, а наркотик в пакете был изъят в ходе его личного досмотра.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 3 на л.д. 77-79, установлено, что 10.02.2023 днём ему позвонил Свидетель №2 и попросил свозить его на машине из {Адрес изъят} в {Адрес изъят}, не уточняя цели поездки, на что он согласился. По пути движения Свидетель №2 проводил манипуляции в своем сотовом телефоне, а по приезду в {Адрес изъят} через приложение «Навигатор» указывал ему дорогу. По приезду в указанное Свидетель №2 место, около 18 час. {Дата изъята} тот вышел из машины и через непродолжительное время вернулся, после чего они поехали обратно в {Адрес изъят}, где в 22 час. 45 мин. были задержаны сотрудниками полиции и у Свидетель №2 в ходе личного досмотра был изъят наркотик. В тот момент он понял, что Свидетель №2 ездил в {Адрес изъят} с целью приобретения наркотиков.

Из показаний свидетеля ФИО15 – оперативного сотрудника ОМВД ФИО6 «Верхнекамский», оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 3 на л.д. 74-76, установлено, что 10.02.2023 около 22 часов 45 минут у {Адрес изъят} были задержаны Свидетель №1 и Свидетель №2 В ходе личного досмотра Свидетель №2 из кармана его куртки был изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилось спрессованное вещество, которое со слов Свидетель №2 являлось наркотическим средством гашиш, приобретенным через тайник-закладку в {Адрес изъят} 10.02.2023 в вечернее время для личного потребления. Также у Свидетель №2 был изъят принадлежащий тому сотовый телефон марки «Samsung A22s». Согласно заключению эксперта изъятое у Свидетель №2 вещество являлось наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 0,79 грамма. {Дата изъята} им был осмотрен сотовый телефон «Samsung A22s», изъятый у Свидетель №2, где был зафиксирован вход на торговую площадку { ... } и имелись сведения о покупке через тайник 10.02.2023 в магазине «Сказочный Дворик» наркотического средства гашиш.

Из показаний свидетеля ФИО16, данных им в судебном заседании, установлено, что зимой 2025 года, когда он проживал по адресу: {Адрес изъят}111, он принимал участие в качестве понятого при обыске квартиры ФИО17, проживавшего в этом же доме, в связи с подозрением по наркотикам. При осмотре в квартире там были обнаружены свертки, весы, трубка, какая-то бутылка. Все найденное упаковали в пакеты, поставили печати, все расписались. ФИО4 сам добровольно все показывал и рассказывал, где, что лежит.

Из показаний свидетеля ФИО18, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 4 на л.д. 105-108, установлено, что 03.03.2025 она участвовала в качестве понятой в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}. В ходе обыска на кухне из шкафа был изъят черный полимерный пакет, содержащий пакет с веществом, из тумбы изъят полимерный пакет, содержащий полимерный контейнер с 21 свертком с веществами. Из холодильника изъят черный полимерный пакет, содержащий 2 полимерных пакета с веществами. Из хрустальной вазы изъят полимерный пакет со спрессованным веществом. Были изъяты 2 электронных весов, тканевая перчатка. Из шкафа изъяты: чайная ложка, пластиковая карта, фрагмент оранжевой трубки. Из выдвижного ящика рядом с холодильником изъяты: 4 рулона липкой ленты, вскрытая упаковка перчаток, рулон пергаментной бумаги, прозрачные полимерные пакеты с застежками, рулон полимерной пленки для вакуумного упаковщика. Со стола кухонного гарнитура изъяты 2 вакуумных упаковщика. Из пакета в верхнем шкафу кухонного гарнитура изъяты 2 латексные перчатки. На лоджии из рюкзака изъят белый тканый полимерный мешок, содержащий полимерный пакет с веществом. Также в ходе обыска были изъяты 3 сотовых телефона и 2 ноутбука. Участвовавшая в ходе обыска ФИО2 пояснила, что изъятые вещества являются наркотическими средствами, которые предназначались для сбыта через интернет-магазин «Сказочный дворик» на торговой площадке { ... }.

Из показаний свидетеля ФИО19 – оперативного сотрудника УКОН УМВД России по {Адрес изъят}, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 4 на л.д. 148-150, установлено, что 27.02.2025 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан ФИО4, а 03.03.2025 супруги ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения оперативно-розыскных и проверочных мероприятий установлено, что ФИО2 и ФИО3 в период с мая 2022 года до дня задержания участвовали в сбыте наркотических средств на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} через интернет-магазин «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }, при этом ФИО2 была руководителем и организатором указанного интернет-магазина, при совмещении ей ролей «склада» и «администратора», ФИО3 выполнял функции «склада», ФИО4 в период с ноября 2023 года до 27.02.2025 выполнял роль «курьера» (закладчика) указанного интернет-магазина, а в период с июля 2024 года до 27.02.2025 выполнял роль «администратора». В ходе осмотра учетной записи ФИО4 на торговой площадке { ... } был получен доступ к информации о местах тайников с наркотическим средством мефедрон, размещенных {Дата изъята} на «витрине» интернет-магазина «Сказочный Дворик» закладчиком группы использовавшим учетную запись «Mandarinka_228», модерацию которых провел ФИО4, использовавший учетную запись «Krot» и доступных для продажи потребителям наркотиков. По полученной информации им и оперуполномоченным УКОН ФИО20 были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых было изъято по свертку из полимерной липкой ленты синего цвета с наркотическим средством мефедрон внутри на участках местности: с географическими координатами 58.63716, 49.72479 - в снегу у дерева в лесном массиве на расстоянии 130 метров в северо-западном направлении от {Адрес изъят}; с географическими координатами 58.63719, 49.72420 - в снегу у куста в лесном массиве, на расстоянии 150 метров в западном направлении от {Адрес изъят}; с географическими координатами 58.63690, 49.72415 - в снегу у дерева в лесном массиве, на расстоянии 170 метров в западном направлении от {Адрес изъят}. 03.03.2025 был проведен обыск в квартире ФИО2 и ФИО3 по адресу: {Адрес изъят}. В ходе обыска ФИО2 добровольно указала места их хранения запрещенных в обороте предметов, в том числе наркотических средств, в связи с чем были изъяты: черный полимерный пакет, содержащий пакет с веществом внутри; полимерный пакет, содержащий полимерный контейнер, в котором находился 21 сверток из полимерной пленки со спрессованным веществом внутри; черный полимерный пакет, содержащий 2 полимерных пакета с веществами; полимерный пакет с 4-мя таблетками внутри; полимерный пакет со спрессованным веществом; электронные весы; тканевая перчатка; чайная ложка; пластиковая карта; фрагмент оранжевой трубки с наслоениями веществ; 4 рулона липкой ленты, упаковка перчаток виниловых; рулон бумаги коричневого цвета; прозрачные полимерные пакеты; рулон полимерной пленки для вакуумного упаковщика; 2 вакуумных упаковщика; 2 латексные перчатки; технические носители информации - 3 сотовых телефона: IPhone, Infinix, Vivo, 2 ноутбука «МасВоок Pro», блокнот и лист бумаги с рукописными записями, банковская карта АО «Альфа-Банк». Изъятые предметы были надлежащим образом упакованы и опечатаны. В ходе обыска ФИО2 пояснила, что изъятые наркотические средства (мефедрон, гашиш, кокаин) предназначались для сбыта через интернет-магазин «Сказочный дворик» на торговой площадке { ... }.

Из показаний свидетеля ФИО21 – оперативного сотрудника УКОН УМВД России по {Адрес изъят}, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 4 на л.д. 145-147, установлено, что в период с 28.02.2025 по 03.03.2025 в рамках проводимого ОРМ «оперативный эксперимент» с участием ФИО4 и использованием его учетной записи в мессенджере «Element» были получены сведения о том, что 03.03.2025 в дневное время лицо, использующее учетную запись «Okamу», планирует оборудовать тайник-закладку с мини оптовой партией наркотического средства гашиш для лиц из числа закладчиков группы интернет-магазина «Сказочный Дворик». Также были получены сведения о том, что лицом использующим учетную запись «Okamу» является ФИО2, участвовавшая в сбыте наркотических средств в соучастии с мужем ФИО3, проживавшие в квартире по адресу: {Адрес изъят}, которые передвигаются на автомашине «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***>. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что 03.03.2025 около 14 часов 40 минут из подъезда {Адрес изъят} вышли ФИО2 и ФИО3, которые сели в указанную выше автомашину, проехали на ней до {Адрес изъят}, где около 15 часов 30 минут того же дня на обочине дороги у лесного массива около {Адрес изъят} из автомашины вышла ФИО2, которая у одного из кустов в лесном массиве у обочины дороги, поместила в снег предмет, после чего сфотографировала данное место. После этого ФИО2 и ФИО3 на машине вернулись в {Адрес изъят}, где 03.03.2025 в 16 часов 20 минут у {Адрес изъят}. были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 03.03.2025 в ходе осмотра места происшествия в тайнике, организованном ФИО2 и ФИО3, на участке местности с координатами 58.65052, 49.53513, вблизи {Адрес изъят} в снегу у куста был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Из показаний свидетеля ФИО13, данных ею в судебном заседании, установлено, что с 20.05.2025 года она является супругой ФИО4 При этом о преступной деятельности мужа, связанной с распространением наркотических средств, она ничего не знала до его задержания в феврале 2025 года. На тот период времени они вместе проживали в {Адрес изъят}. У нее в собственности имеется автомобиль Hyundai Elantra государственный регистрационный знак 

<

***> на котором, кроме нее ездил и ФИО4 Характеризуя ФИО4 пояснила, что знает его 10 лет, он добрый, отзывчивый, внимательный, заботливый, всегда, во всем ей помогает. У него хорошие отношения с родителями и другими родственниками, помогает бабушке.

Из показаний свидетеля ФИО22, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 5 на л.д. 219-221, установлено, что ФИО2 является его дочерью, которая вместе со своим мужем ФИО3 проживала с 2014 года до дня задержания в принадлежащей ему по праву собственности 2-х комнатной квартире по адресу: {Адрес изъят}.

Кроме того, вина ФИО3 и ФИО4 в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, которые в полном объеме были исследованы в суде.

Актом о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» и скриншотами с информацией о деятельности интернет-магазин «Сказочный Дворик» от 04.08.2025, согласно которым следует, что интернет-магазин «Сказочный Дворик» был зарегистрирован на торговой площадке { ... } в один из дней мая 2022 года, но не позднее 17.05.2022. Руководителем магазина до дня задержания 03.03.2025 являлась ФИО2 Рейтинг интернет-магазин «Сказочный Дворик» составляет 4,9 звезд из 5; количество совершенных сделок 6385; магазин работает на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}; на витрине магазина отображаются предлагаемые для продажи наркотические средства: гашиш, кокаин, мефедрон, актуальные вакансии: курьер, перевозчик. В разделе «Работа» имеется информация о функциональных обязанностях участников и размерах вознаграждения. Помимо организатора интернет-магазина «Сказочный Дворик» в его деятельности принимали участие в роли «склада» ФИО3, в роли «курьера» (закладчика) и «администратора» ФИО4; в роли «курьеров» (закладчиков) неустановленное лицо, использовавшее учетную запись «Mandarinka_228» и иные неустановленные лица, использовавшие учетные записи: «Zerglotus», «Bombermen16», «far-aktob43», «Ggvetie12», «wodokanall», «Papamama5002», «Mr.Ze», «PHostG», «avtondil130», «Tolko_natur228», «black_hors106», «ywoeha», «vazgen5», «codeWithMG»

т.4 л.д.112-137

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 03.03.2025, согласно которому в числе прочих предметов у неё было изъято 2 сотовых телефона марки IPhone в корпусе белого и синего цветов.

т.1 л.д.234-235

Протоколом личного досмотра ФИО4 от 27.02.2025, согласно которому в числе прочих предметов у него был изъят сотовый телефон IPhone 13 Pro Max.

т.1 л.д.82

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым был осмотрен сотовый телефон IPhone 15 Pro Max (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}) с сим-картой «Мегафон», изъятый 03.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2 Установлено, что в приложении «Element» ФИО2 зарегистрирован под учетной записью «Okamy», имеется история переписки с пользователями: «Своим Да Нашим», «krot542» - ФИО4), а также чаты «Okamy» и «krot542». Также осмотрены блокнот и лист бумаги с рукописными записями, изъятые 03.03.2025 в квартире по адресу: {Адрес изъят}, в которых обнаружены пароли от учетной записи ФИО2 на торговой площадке { ... }.

т.3 л.д.94-112

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым осмотрен сотовый телефон IPhone SE (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}), изъятый 03.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2 Установлено, что приложение «GPS-камера» содержит фотоизображения места тайника наркотического средства, датированное 03.03.2025 15 час. 17 мин., с координатами: 58.65052, 49.53513.

т. 3 л.д.145-150

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 03.03.2025, согласно которым из тайника на участке местности с географическими координатами: 58.65052, 49.53513, в снегу у куста в лесном массиве на расстоянии 60 метров в северо-западном направлении от {Адрес изъят}, был изъят сверток из полимерной липкой ленты, содержащий два полимерных пакета со спрессованным веществом.

т.1 л.д.217-220

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым вещество из свертка, изъятого 03.03.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 58.65052, 49.53513, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса) в количестве 19,9 грамма.

т.2 лд.129-133

Протоколом обыска и фототаблицей к ему от 03.03.2025, согласно которым с участием ФИО2 в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО2 и ФИО3, по адресу: {Адрес изъят}, в местах которые добровольно указала задержанная были изъяты: черный полимерный пакет, содержащий пакет с веществом (упакованы в пакет {Номер изъят}), полимерный контейнер с крышкой, содержащий полимерные пакеты со спрессованным веществом в виде брикетов (упакован в пакет {Номер изъят}), черный полимерный пакет, внутри которого в полимерном контейнере с крышкой 2 полимерных пакета с веществами (упакованы в пакет {Номер изъят}), 4 таблетки бежевого цвета (упакованы в пакет {Номер изъят}), полимерный пакет со спрессованным веществом (упакован в пакет {Номер изъят}), электронные весы с наслоениями веществ (упакованы в пакет {Номер изъят}), чайная ложка, пластиковая карта, фрагмент оранжевой трубки и прозрачное стекло круглой формы с наслоениями веществ (упакованы в пакет {Номер изъят}), 2 латексные перчатки с наслоениями веществ (упакованы в пакет {Номер изъят}), тканевая перчатка, белый тканый полимерный мешок с полимерным пакетом с веществом (упакованы в пакет {Номер изъят}), сотовый телефон Infinix с сим-картой.

т.1 л.д.254-270

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым вещество из полимерного пакета (из пакета {Номер изъят}), изъятого 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 970,3 грамма.

т.2 лд.143-146

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещество в полимерном свертке из тканого мешка (из пакета {Номер изъят}), изъятого 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 1002 грамма.

т.2 л.д.160-164

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым вещества количеством 97,2 и 63,6 г (из пакета {Номер изъят}), изъятые 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}, содержат наркотическое средство кокаин.

т.2 л.д.207-210

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещества из полимерного контейнера с крышкой (из пакета {Номер изъят}), изъятые 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}, являются наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса) в количестве 1914,9 грамма. На поверхности полимерного контейнера с крышкой обнаружено 6 следов рук, пригодных для идентификации личности.

т.2 л.д.175-181

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому 5 следов рук, пригодных для идентификации личности, выявленные на поверхности полимерного контейнера с крышкой, изъятого 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}, оставлены ФИО2, {Дата изъята} г.р.

т.2 л.д.192-195

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому на поверхностях электронных весов, изъятых 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят} (пакета {Номер изъят}), в следовом количестве обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

т.2 л.д.235-238

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому на поверхностях 2 латексных перчаток, изъятых 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят} (пакет {Номер изъят}), в следовом количестве обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

т.2 л.д.249-251

Протокол осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым было осмотрено вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят} (пакет {Номер изъят}).

т.3 л.д.190-192

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым было осмотрено вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, изъятое 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят} (пакет {Номер изъят}).

т.3 л.д.184-186

Копией протокола личного досмотра Свидетель №2 и фототаблицей к нему от 10.02.2023, согласно которым 10.02.2023 в период времени с 23 час. 05 мин. до 23 час. 35 мин. в здании ОМВД РФ по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}, из кармана его куртки были изъяты: прозрачный полимерный пакет со спрессованным веществом, сотовый телефон «Samsung А22s».

т.3 л.д.11-15

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому изъятое 10.02.2023 в ходе личного досмотра Свидетель №2 вещество количеством 0,79 г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

т.3 л.д.22-24

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому были осмотрены изъятые 10.02.2023 в ходе личного досмотра Свидетель №2 наркотическое средство и полимерный пакет.

т.3 л.д.67-68

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которому был осмотрен изъятый 10.02.2023 в ходе личного досмотра Свидетель №2 сотовый телефон марки «Samsung A22s» (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}) с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». Установлено, на торговой площадке { ... } в магазине «Сказочный Дворик» пользователь Свидетель №2, зарегистрированный под учётной записью «gagarin43», 10.02.2023 приобрел наркотическое средство гашиш по имеющемуся там описанию, фотоизображению места тайника-закладки и географическим координатам: 58.62458, 49.62606. В приложении «Сбербанк Онлайн» сохранен чек о переводе денежных средств на сумму 4688 руб. 10.02.2023 в 16:43. В приложении телефона «Google Карты» в истории поисков имеются сведения о введении указанных выше координат 17:07 и 17:13.

т.3 л.д.31-50

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 28.02.2025, согласно которым был осмотрен сотовый телефон IPhone 13 Pro Max (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}) с сим-картой «МТС», изъятый 27.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО4 и «витрина» интернет-магазина «Сказочный Дворик» на торговой площадке { ... }. Установлена переписка от {Дата изъята}, от {Дата изъята}, от {Дата изъята}, от {Дата изъята} пользователя с учетной записью «krot542» - ФИО4 с пользователем с учетной записью «Okamy» - ФИО2 по факту сбыта наркотических средств через тайники на территории {Адрес изъят} и переписка между пользователями учетных записей «ОКАМИ» - ФИО2, «Krot» - ФИО4 и «Mandarinka_228» - неустановленное лицо по факту сбыта наркотических средств, через тайники на территории {Адрес изъят}, в том числе относительно тайников-закладок с наркотическими средствами с указанием их описания, географических координат и фотоизображений указанных тайников.

т.1 л.д.124-189

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 27.02.2025, согласно которым с участием ФИО4 была осмотрена квартира по месту проживания последнего, по адресу: {Адрес изъят}, где в числе прочих предметов были изъяты: в картонной коробке 4 полимерных пакета из пленки со спрессованным веществом внутри, 2 электронных весов, рулон липкой ленты, полимерный пакет с веществом.

т.1 л.д.84-97

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} и иллюстрационным приложением к нему, согласно которым вещества количеством 180,39 грамма, изъятые 27.02.2025 в квартире по адресу: {Адрес изъят}, являются наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса).

т.2 л.д.13-18

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому на поверхностях двух пакетов, изъятых 27.02.2025 в квартире по адресу: {Адрес изъят}, имеются 2 следа пальцев рук, пригодных для идентификации личности.

т.2 л.д.28-30

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым микрочастицы вещества общим количеством 0,004 грамма с электронных весов, изъятые 27.02.2025 в квартире по адресу: {Адрес изъят}, являются наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). На весах в корпусе из полимерного материала черного цвета, изъятых 27.02.2025 в квартире по адресу: {Адрес изъят}, имеются 3 следа пальцев рук, пригодных для идентификации личности.

т.2 л.д.42-47

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому один след папиллярного узора пальца рук, выявленный на весах в корпусе черного цвета, изъятых 27.02.2025 в квартире по адресу: {Адрес изъят}, оставлен мизинцем левой руки ФИО2. Один след папиллярного узора пальца руки, выявленный на поверхности полимерного пакета, изъятого 27.02.2025 в квартире по адресу: {Адрес изъят}, оставлен большим пальцем правой руки ФИО2.

т.2 л.д.59-62

Протоколом досмотра транспортного средства и фототаблицей к нему от 27.02.2025, согласно которым из автомашны «{ ... }, на которой передвигался ФИО4, был изъят прозрачный полимерный пакет с веществом.

т.1 л.д.107-111

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым было осмотрено наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое 27.02.2025 в ходе осмотра места происшествия – квартиры по месту проживания ФИО4 по адресу: {Адрес изъят}.

т.3 л.д.238-244

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещество из пакета (пакета {Номер изъят}), изъятое 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}, является наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса) в количестве 8,06 грамма; вещество из пакета количеством 0,25 грамма (пакет {Номер изъят}), изъятое 27.02.2025 в квартире по адресу: {Адрес изъят}, является наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса); 4 таблетки количеством на момент производства экспертизы 1.89 грамма (пакет {Номер изъят}), изъятые 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

т.2 л.д.221-224

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещество, обнаруженное на поверхностях полимерного пакета, изъятого 27.02.2025 в ходе досмотра транспортного средства «Hyundai Elantra», гос. рег. знак С 882 {Номер изъят} (конверт {Номер изъят}), является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) в количестве 0,040 грамма. На поверхностях чайной ложки, пластиковой карты, оранжевой трубки и стеклянной чаши (пакет {Номер изъят}), изъятых 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}, обнаружены в следовых количествах наркотические средства, в т.ч. мефедрон (4-метилметкатинон), в т.ч. кокаин.

т.2 л.д.99-102

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым были осмотрены фрагменты полимерной липкой ленты, полимерные пакеты, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятые 03.03.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 58.65052, 49.53513 на территории {Адрес изъят}; фрагменты полимерной липкой ленты, полимерные пакеты, вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятые 28.02.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 58.63690, 49.72415, 58.63716, 49.72479, 58.63719, 49.72420 на территории {Адрес изъят}; полимерный пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятые 27.02.2025 в ходе осмотра места происшествия – квартиры по месту проживания ФИО4 по адресу: {Адрес изъят}; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и полимерный пакет, измельченные таблетки (4 шт.), содержащие МДМА, металлическая чайная ложка, пластиковая карта, полимерная трубка, стекло круглой формы со следовым количеством наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), изъятые 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}; полимерный пакет, фрагменты полимерной пленки, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятые 27.02.2025 в ходе досмотра автомашины { ... }.

т.3 л.д.196-219

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым было осмотрено вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят} (пакет {Номер изъят}); 2 электронных весов со следами наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), рулон полимерной липкой ленты, изъятые 27.02.2025 в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}.

т.3 л.д.249-257

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым были осмотрены полимерные пакеты, тканый полимерный мешок, в которых находилось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полимерные пакеты, полимерный контейнер с крышкой, в которых находилось наркотическое средство кокаин, полимерный контейнер с крышкой, полимерные пакеты, в которых находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятые 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}; полимерные пакеты, фрагменты полимерной пленки, в которых находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятые 27.02.2025 в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}.

т.4 л.д.1-23

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым были осмотрены: ноутбук «MacBook Pro» A1278 серийный номер C02HL193DV17 и USB-носитель Perfeo емкостью 32 Gb, изъятые 03.03.2025 в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят}. Установлено, что USB-носитель Perfeo содержит программное обеспечение «Tails», которое при введении паролей, сообщенных ФИО2, предоставляет на ноутбуке доступ к файлам, касающимся участия ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств.

т.3 л.д.113-127

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым был осмотрен сотовый телефон Vivo Y36 V2247 (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}) с сим-картами «Мегафон» и «Билайн», изъятый 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}. Установлено, что в истории поисков в приложениях «Яндекс Карты» и «MAPS.ME» имеются поиски мест тайников по географическим координатам.

т.3 л.д.128-132

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым был осмотрен сотовый телефон IPhone SE (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}), изъятый 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}. Установлено, что в приложении «Фото» и «GPS-камера» имеются фотоизображения мест организованных тайников с наркотическими средствами и их географическими координатами, датированные {Дата изъята}, {Дата изъята}, {Дата изъята}, {Дата изъята}, {Дата изъята}.

т.3 л.д.133-139

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым осмотрено наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), фрагменты полимерной пленки, полимерные пакеты (пакет {Номер изъят}), фрагменты бумаги, изъятые 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}.

т.3 л.д.231-236

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым осмотрено: электронные весы, 2 латексные перчатки (пакет {Номер изъят}), матерчатая перчатка, изъятые 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по адресу: {Адрес изъят}.

т.3 л.д.222-229

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым был осмотрен сотовый телефон Infinix Smart 8 X6525 (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}) с сим-картой «Мегафон», изъятый 03.03.2025 в ходе обыска квартиры {Адрес изъят}. Установлено, что в папке приложения «Галерея» имеются фотоизображения места тайника с координатами: 58.900363, 51.210399, из которого 08.02.2025 ФИО2 и ФИО3 была получена оптовая партия наркотического средства мефедрон.

т.3 л.д.140-144

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым из тайника с географическими координатами: 58.38029, 49.57885, в земле у дерева в лесном массиве на расстоянии 3400 метров в юго-восточном направлении от дорожного указателя {Адрес изъят} на территории {Адрес изъят}, был изъят сверток из полимерной липкой ленты, содержащий полимерный пакет с веществом.

т.5 л.д.82-92

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым вещество из свёртка, изъятого {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия на участке с географическими координатами: 58.38029, 49.57885, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 99,5 грамма.

т.5 л.д.99-101

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым были осмотрены: наркотическое средство, фрагменты полимерной липкой ленты, полимерные пакеты, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 58.38029, 49.57885.

т.5 л.д.105-112

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым была осмотрена автомашина { ... }, 2008 г. выпуска, идентификационный номер (VIN) {Номер изъят}, принадлежащая обвиняемой ФИО2, которая использовалась ФИО2 и ФИО3 для доставки наркотических средств.

т.5 л.д.212-215

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.02.2025, согласно которым из тайника с географическими координатами: 58.63716, 49.72479, в снегу у дерева в лесном массиве, на расстоянии 130 метров в северо-западном направлении от {Адрес изъят} был изъят сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий два полимерных пакета с веществом.

т.1 л.д.192-195

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.02.2025, согласно которым из тайника с географическими координатами 58.63719, 49.72420, в снегу у куста в лесном массиве, на расстоянии 150 метров в западном направлении от {Адрес изъят} был изъят сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий два полимерных пакета с веществом.

т.1 л.д.196-199

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.02.2025, согласно которым из тайника с географическими координатами: 58.63690, 49.72415, в снегу у дерева в лесном массиве, на расстоянии 170 метров в западном направлении от {Адрес изъят}, был изъят сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий два полимерных пакета с веществом.

т.1 л.д.200-203

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым вещества, изъятые 28.02.2025 в ходе осмотров мест происшествия: в количестве 0,84 грамма, на участке местности с географическими координатами: 58.63690, 49.72415, в количестве 1,02 грамма на участке местности с географическими координатами: 58.63716, 49.72479, в количестве 0,98 граммов на участке местности с географическими координатами: 58.63719, 49.72420, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

т.2 лд.114-118

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому в программе «Яндекс Карты» по географическим координатам: 58.900363, 51.210399 определено место тайника располагавшегося на территории {Адрес изъят}, установленное в ходе осмотра сотового телефона Infinix Smart 8 X6525, изъятого у ФИО2, из которого ФИО2 и ФИО3 была получена оптовая партия наркотического средства мефедрон в количестве 3 кг. В ходе осмотра в сети «Интернет» фотохостинга «postimages» по сообщенной {Дата изъята} ФИО2 закладчику группы ссылке https//postimg.cc/galary/vn96RTX установлены фотоизображения и географические координаты тайника с мини партией наркотического средства мефедрон в количестве 15 грамм, в снегу у дерева в лесном массиве, на участке местности с координатами: 58.64983, 49.51502.

т.3 л.д.260

Актом по результатам ОРМ «Наблюдение» и «Наведение справок» от 03.03.2025, согласно которому при загрузке фотоизображения с фотохостинга по адресу: https//postimg,/gallery/fbDfMPn места тайника, появляется изображение нескольких деревьев в снегу на обочине дороги, поставлена метка в виде круга у одного из деревьев с указанием его географических координат: 58.53685, 49.52218. Согласно свойствам указанного фотоизображения оно было сделано {Дата изъята} в 14 часов 18 минут. Установлено, что участок местности, соответствующий географическим координатам, указанным на фотоизображении, находится в районе {Адрес изъят}. Согласно информации из сервиса «Паутина», {Дата изъята} вблизи места нахождения тайника-закладки с указанными координатами, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут, проезжала автомашина марки «Чери Сув Т11», гос. рег. знак 

<

***>, которая зарегистрирована на ФИО2, {Дата изъята} г.р.

т.1 л.д.209-213

Переходя к оценке представленных и исследованных судом доказательств, учитывая их относимость и допустимость, суд приходит к выводу о том, что их достаточно для принятия решения по существу и находит вину ФИО3 и ФИО4, в совершении каждым из них преступлений, установленной и доказанной в полном объеме.

Прежде всего, суд полагает необходимым положить в основу приговора признательные показания каждого из подсудимых: ФИО3 и ФИО4, данные ими в ходе предварительного расследования по делу и оглашенные в ходе судебного следствия, из которых установлено, как, когда и при каких обстоятельствах каждый из них совершил ряд преступлений.

Показания обоих подсудимых полны, последовательны, непротиворечивы, взаимодополняют друг друга, получены с соблюдением норм УПК РФ. Каждому из подсудимых каждый раз перед допросом разъяснялись его права и ст. 51 Конституции РФ. Каждый из них неоднократно допрашивался в ходе предварительного расследования по делу с обязательным участием защитника. В ходе судебного заседания ФИО3 и ФИО4 в присутствии своих защитников пояснили, что все показания давали добровольно. Обстоятельства совершенных ими преступных действий подробно изложены в обвинительном заключении, с которым оба подсудимых согласились в полном объеме. При этом каждый из них пояснил, что осознавал противоправность и преступность своих действий, знал о запрете на оборот в Российской Федерации наркотических средств, каждый из них преследовал цель - получения материальной выгоды. Кроме того, показания ФИО3 и ФИО4 полностью согласуются с остальными доказательствами по делу, в том числе с показаниями лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения – ФИО2, из которых достоверно установлены обстоятельства всех совершенных обоими подсудимыми преступлений, в том числе роль каждого из них в совершении преступлений организованной группой.

Также вина обоих подсудимых подтверждается показаниями свидетелей: ФИО15, ФИО14, ФИО21, ФИО19, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО16, ФИО18, ФИО22

У суда нет оснований не доверять показаниям всех указанных выше лиц, так как они полны, последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, и в полной мере согласуются с показаниями каждого из подсудимых, в связи с чем признаются судом достоверными и также кладутся в основу приговора.

При этом суд полагает, что не имеют доказательственного значения для настоящего уголовного дела показания свидетеля ФИО13 – супруги ФИО4, которая по существу настоящего дела никаких сведений суду не сообщила, пояснив, что не знала о преступной деятельности своего мужа, он ее обманывал, сообщая о наличии у него постоянной законной работы, стабильном и легальном источнике дохода. О том, что ФИО4 занимался в составе организованной группы распространением наркотических средств, она узнала лишь после его задержания.

По убеждению суда, вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении преступлений нашла свое подтверждение и в исследованных судом письменных материалах уголовного дела в их совокупности. Противоречий при исследовании доказательств, каких-либо процессуальных нарушений при производстве предварительного следствия и сборе доказательств, судом не установлено.

Наличие у ФИО3 и ФИО4 умысла на реализацию наркотика с целью получения материальной выгоды также нашло свое подтверждение в совокупности исследованных доказательств, в том числе в показаниях самих подсудимых, из которых следует, что ФИО3 испытывал материальные трудности и именно поэтому стал заниматься распространением наркотических средств с целью получения в короткий промежуток времени материальной выгоды. Его показания в данной части в полном объеме подтвердила его супруга – ФИО2 Как установлено в ходе судебного следствия ФИО4 на момент совершения преступлений не работал, стабильного и постоянного источника дохода не имел, скрывал источник своих доходов, являвшийся преступным, от своей сожительницы - ФИО13

В судебном заседании на основании ст. 246 ч. 8 УПК РФ государственный обвинитель изменила объем предъявленного ФИО3 и ФИО4 обвинения, квалифицировав действия ФИО3 в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в количествах: не менее 1,02 грамма, не менее 0,98 грамма, не менее 0,84 грамма, как одно преступление, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в крупном размере организованной группой. Действия ФИО3 в отношении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количествах: не менее 180,684 грамма, не менее 19,9 грамма, не менее 1 922,96 грамма, государственный обвинитель также квалифицировала, как одно преступление, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере, поскольку из совокупности исследованных в судебном заседании обстоятельств, изложенных в обвинительном заключении, умысел подсудимого части указанных наркотических средств на самостоятельный сбыт каждого из указанных объемов наркотических средств не установлен, в связи с чем оснований полагать о самостоятельности умысла ФИО3 в отношении сбыта каждой из этих порций наркотических средств не имеется.

Действия ФИО4 в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в количествах: не менее 1,02 грамма, не менее 0,98 грамма, не менее 0,84 грамма, государственный обвинитель квалифицировала, как одно преступление, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в значительном размере организованной группой, поскольку наркотическое средство, размещенное в тайниках, было получено от неустановленного соучастника из одной оптовой партии, тайники были оборудованы в одно время, что свидетельствует о единстве умысла на совершение преступлений, при этом договоренности с приобретателями наркотиков еще не были достигнуты.

Суд, частично соглашаясь с позицией государственного обвинителя, учитывая мнение подсудимых и их защитников, которые с обвинением с учетом его изменения согласились в полном объеме, принимая во внимание фактические обстоятельства дела и совокупность представленных доказательств, считает необходимым переквалифицировать действия обоих подсудимых по предъявленному каждому из них органами предварительного расследования обвинению. При этом суд полагает, что в отношении подсудимого ФИО3 подлежат квалификации, как единое преступление его действия, направленные на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в количествах: не менее 1,02 грамма, не менее 0,98 грамма, не менее 0,84 грамма и не менее 1972,3 грамма. Приходя к такому выводу, суд учитывает, что все размеры указанного наркотического средства являлись частью одной оптовой партии, полученной 08.02.2025 ФИО3 по указанию ФИО2 из тайника, организованного неустановленным лицом. Данное наркотическое средство постоянно хранилось в квартире по месту проживания ФИО3, по адресу: {Адрес изъят}, для последующего сбыта. В период с 18.02.2025 по 25.02.2025 ФИО2 расфасовывала наркотическое средство из данной партии на мини оптовые партии, совместно с ФИО3 они организовывали тайники для «курьеров» организованной группы для последующего сбыта указанного наркотика потребителям в размерах не менее 1,02 грамма, не менее 0,98 грамма, не менее 0,84 грамма, а оставшаяся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 1972,3 грамма была изъята сотрудниками полиции после задержания ФИО3 03.03.2025 при обыске его квартиры по месту жительства. Таким образом, в ходе судебного следствия достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО3 на самостоятельный сбыт каждого из объемов указанных наркотических средств не нашел своего подтверждения. Данные обстоятельства и направленность умысла – сбыт всей партии полученного 08.02.2025 наркотика мефедрон (4-метилметкатинон), подтвердила в ходе допроса в суде и ФИО2

В связи с изложенным действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой (по преступлению о сбыте наркотического средства гашиш в размере не менее 0,79 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в размере не менее 99,5 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в размерах: не менее 1,02 грамма, не менее 0,98 грамма, не менее 0,84 грамма и не менее 1972,3 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства кокаин в размере не менее 160,8 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства гашиш в размерах: не менее 180,684 грамма, не менее 19,9 грамма, не менее 1 922,96 грамма);

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в размерах: не менее 1,02 грамма, не менее 0,98 грамма, не менее 0,84 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства гашиш в размере не менее 180,684 грамма).

Размер всех наркотических средств, который в составе организованной группы ФИО3 сбыл, оба подсудимых намеревались сбыть, а ФИО3, кроме того хранил, подтверждается проведенными по делу физико-химическими экспертизами, оснований сомневаться в достоверности и объективности которых у суда не имеется, поскольку они проведены квалифицированными специалистами, имеющими определенный стаж работы в данной области. Выводы всех заключений экспертиз научно обоснованы и мотивированы.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), кокаин, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэтиламин), а также смеси, их содержащие, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён (список I, II).

Количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), которое оба подсудимых – ФИО3 и ФИО4, пытались незаконно сбыть в составе организованной группы, относятся к значительному, крупному и особо крупному размерам, соответственно. Количество наркотического средства кокаин, которое ФИО3 пытался сбыть в составе организованной группы, относится к крупному размеру. Количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), которое подсудимые намеревались сбыть в составе организованной группы, относится к крупному размеру. Количество наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэтиламин), которое ФИО3 незаконно хранил, относится к значительному размеру, так как согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 0,2 грамма и не превышающее 2,5 грамма является значительным размером, свыше 2,5 грамма и не превышающее 500 граммов, является крупным размером, свыше 500 граммов является особо крупным размером; количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 25 граммов и не превышающее 10 000 граммов является крупным размером; количество наркотического средства кокаин свыше 1 грамма и не превышающее 200 граммов является крупным размером; количество наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэтиламин) свыше 0,6 грамма и не превышающее 3 грамма является значительным размером.

По смыслу закона преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Об устойчивости организованной группы свидетельствует большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы и ее техническая оснащенность, длительность подготовки хотя бы одного преступления, постоянные связи между членами группы и специфические методы деятельности по подготовке или совершению одного или нескольких преступлений.

Квалифицирующий признак преступлений «организованной группой» также нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, так как судом установлено, что ФИО2 организовала преступную группу, осуществлявшую продажу наркотических средств через интернет-магазин в которую вступили ФИО3, ФИО4 и не установленные лица. Данная группа отличалась высокой степенью конспирации, которая позволяла в ходе незаконной деятельности лично не общаться друг с другом, а иметь обезличенные контакты лишь с определенными организатором и руководителем группы лицами. При этом высокая степень стабильности деятельности группы, постоянное обеспечение ее поставками наркотических средств для их сбыта, налаженность средств и методов получения и обналичивания незаконного дохода охватывались умыслом подсудимых, согласившихся на участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, независимо от продолжительности их личного участия в ней.

Как установлено судом, ФИО3 и ФИО4, как участники организованной группы, выполняя различные роли, были обеспечены необходимым для незаконного распространения наркотических средств через информационно-телекоммуникационные системы, ФИО4 прошел инструктаж, под контролем своего куратора, в работе организованной группы использовались специальные интернет-программы.

При этом суд полагает, что в полной мере нашел в судебном заседании свое подтверждение квалифицирующий признак совершения обоими подсудимыми всех преступлений, связанных с незаконным сбытом и покушением на незаконный сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Суд полагает, что ФИО3 и ФИО4 совершены именно покушения на сбыт наркотических средств (кроме преступления по сбыту ФИО3 наркотического средства Свидетель №2), поскольку ими были созданы все условия для продажи наркотических средств, однако подсудимые по независящим от них обстоятельствам преступления до конца не довели, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

При решении вопроса о назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а именно: законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, при этом принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность каждого из подсудимых, смягчающие и отягчающее их наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступления, предусмотренные п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 5 УК РФ относятся к категории особо тяжких, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 2 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 суд, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и», ч. 2 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившиеся в добровольной даче последовательных, признательных показаний, относящихся к предмету доказывания, в том числе сообщении сведений о причастности к незаконному сбыту наркотиков сразу после задержания сотрудниками полиции, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

При этом, вопреки доводам стороны защиты, суд не признает ФИО3 в качестве смягчающего его наказание обстоятельства «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств», предусмотренное п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, так как у подсудимого имелась реальная возможность устроиться на работу, он является здоровым, трудоспособным, никаких событий личного, семейного, служебного характера, которые явились бы для него негативными, усложняли ему жизнь, доставляли горе и ставили в тупик, судом не установлено. Наличие большого числа кредитных обязательств на момент начала преступной деятельности, о которых сообщил суду подсудимый, с учетом изложенного не может быть признано судом смягчающим наказание обстоятельством.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3 по преступлению, предусмотренному ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «в» УК РФ признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 по всем остальным преступлениям, не установлено.

Также суд при назначении наказания принимает во внимание то обстоятельство, что ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности { ... }

{ ... }

{ ... }

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и», ч. 2 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившиеся в добровольной даче последовательных, признательных показаний, относящихся к предмету доказывания, в том числе сообщении сведений о причастности к незаконному сбыту наркотиков сразу после задержания сотрудниками полиции, сообщении пароля от своего телефона, в котором содержались данные, свидетельствующие о его причастности и причастности остальных лиц к незаконному обороту наркотиков организованной группой, указании места нахождения наркотических средств при проверке показаний на месте и добровольное указание места нахождения наркотических средств при осмотре места происшествия – квартиры по месту проживания; полное признание подсудимым своей вины; раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, судом не установлено.

Также суд при назначении наказания ФИО4 принимает во внимание то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности { ... }

{ ... }

{ ... }

С учетом конкретных обстоятельств дела, в том числе повышенной общественной опасности совершенных каждым из подсудимых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а в особенности с их распространением, суд приходит к однозначному выводу о том, что справедливым и соразмерным содеянному для ФИО3 и ФИО4 за совершенные ими преступления, связанные со сбытом наркотиков, будет являться наказание в виде лишения свободы, а ФИО3, за преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, в виде обязательных работ. Причем исправление каждого из подсудимых возможно лишь в условиях изоляции от общества и оснований для применения к их наказанию положений ст. 73 УК РФ суд не находит. Приходя к такому выводу, суд учитывает личность подсудимых ФИО3 и ФИО4, их поведение во время и после совершения преступлений, а также их роль в организованной группе при совершении каждого из преступлений.

При определении подсудимым размера наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных ими преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ст. 66 ч. 3 УК РФ, поскольку каждым из подсудимых совершены неоконченные преступления, а также положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, так как каждому из подсудимых установлен ряд смягчающих их наказание обстоятельств, в том числе обстоятельство, предусмотренное ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ. При этом у них отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем суд назначает ФИО3 и ФИО4 наказание за указанные преступления, ниже предела санкции соответствующей нормы Особенной части УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Положения ст. 62 ч. 1 УК РФ суд также учитывает при назначении наказания ФИО3 за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, при определении ФИО3 срока наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, мотивы совершения им группового преступления, его менее активную роль в совершении данного преступления, принимает во внимание поведение подсудимого после совершения преступления, а также наличие целого ряда смягчающих его наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных ст. 61 УК РФ, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, в связи с чем признает указанные выше обстоятельства в их совокупности исключительными и считает возможным применить к его наказанию за данное преступлений, положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи УК РФ.

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО3 и ФИО4 преступлений, а также степень их общественной опасности, оснований для изменении категории совершенных обоими подсудимыми преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

При этом данные о личности каждого из подсудимых, их материальное и социальное положение в полной мере учитываются судом при определении размера наказания, а также дают суду основания не назначать каждому из них соответствующие дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкциями ст.ст. 228.1 ч. 4, 228.1 ч. 5 УК РФ.

По убеждению суда назначение каждому из подсудимых наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать их исправлению, предупреждению совершения ими новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, поскольку ФИО3 и ФИО4 ранее не отбывали лишение свободы, оба осуждаются за совершение особо тяжких преступлений, суд назначает каждому из них отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97, ч. 1 ст. 110, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым подсудимому ФИО4 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, а ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражей – оставить без изменения. Приходя к такому выводу, суд принимает во внимание, что каждый из подсудимых совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, против здоровья населения, за которое каждому из них назначается наказание в виде реального лишения свободы, что также дает основания полагать, что они оба могут продолжить заниматься преступной деятельностью, а опасаясь тяжести наказания, могут скрыться от суда.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом, согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Как установлено исследованными в судебном заседании доказательствами, принадлежащий ФИО4 сотовый телефон: IPhone 13 Pro Max (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}) с сим-картой «МТС», использовался подсудимым для совершения им преступлений, в связи с чем в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, он подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства.

Поскольку в ходе судебного заседания установлено, что транспортное средство – автомобиль { ... }, на котором ФИО4 ездил, в том числе за наркотиками и где их хранил, принадлежит на праве собственности ФИО13, был приобретен ею до брака с подсудимым, причем на свои собственные денежные средства, он не может быть конфискован в собственность государства.

Процессуальные издержки по уголовному делу - оплата услуг адвокату Крупке Н.В. в сумме 5 119 рублей 80 копеек, участвовавшей в уголовном деле по назначению следователя, в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО3

Процессуальные издержки по уголовному делу - оплата услуг адвокату Квакину В.В. в сумме 1 989 рублей 50 копеек, участвовавшему в уголовном деле по назначению следователя, в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО4

Оснований к освобождению обоих подсудимых от взыскания процессуальных издержек, судом не установлено. Адвокаты были назначены в установленном законом порядке, обвиняемые от услуг защитников не отказывались в письменном виде, признаков имущественной несостоятельности у обоих не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в размере не менее 99,5 грамма) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в размерах: не менее 1,02 грамма, не менее 0,98 грамма, не менее 0,84 грамма и не менее 1972,3 грамма) в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства кокаин в размере не менее 160,8 грамма) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства гашиш в размерах: не менее 180,684 грамма, не менее 19,9 грамма, не менее 1 922,96 грамма) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных подсудимому наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3, в виде заключения под стражей, на апелляционный период не изменять.

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и время его нахождения под стражей в период с 04.03.2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в размерах: не менее 1,02 грамма, не менее 0,98 грамма, не менее 0,84 грамма) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства гашиш в размере не менее 180,684 грамма) в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных подсудимому наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 6 лет лишения свободы.

На апелляционный период меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО4 под стражу в зале суда.

Начало отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время его нахождения под стражей в период с 17.02.2026 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон IPhone 13 Pro Max (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}) с сим-картой «МТС», изъятый 27.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО4 - в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ, конфисковать, обратив в собственность государства;

- автомашину { ... }, идентификационный номер (VIN) {Номер изъят}, принадлежащую ФИО13 – в соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 6 УПК РФ, считать переданной законному владельцу - ФИО13

Все остальные вещественные доказательства:

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) (остаток после экспертизы 0,23 + 180,31 грамма), полимерные пакеты, фрагменты полимерной пленки, полимерную бутылку и металлическую трубку со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, 2 электронных весов со следами наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), рулон полимерной липкой ленты, изъятые 27.02.2025 в ходе осмотра места происшествия - квартиры по месту проживания ФИО4 по адресу: {Адрес изъят}; полимерный пакет, фрагменты полимерной пленки, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) (остаток после экспертизы 0,03 грамма), изъятые 27.02.2025 в ходе досмотра автомашины { ... }; вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (остаток после экспертизы 970,2+1001 грамма), наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) (остаток после экспертизы 8,04 + 1912,8 грамма), вещество, содержащее наркотическое средство кокаин (остаток после экспертизы 160,6 грамма), вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэтиламин) (остаток после экспертизы 1,87 грамма), полимерные пакеты, фрагменты полимерной пленки, фрагменты бумаги; металлическую чайную ложку, пластиковую карту, полимерную трубку, стекло круглой формы, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и кокаин; электронные весы, 2 латексные печатки со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, тканевую перчатку, изъятые 03.03.2025 в ходе обыска квартиры по месту проживания ФИО3 и ФИО2 по адресу: {Адрес изъят}; фрагменты полимерной липкой ленты, полимерные пакеты, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) (остаток после экспертизы 19,8 грамма), изъятые 03.03.2025 в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 58.65052, 49.53513 около {Адрес изъят}; фрагменты полимерных липких лент, полимерные пакеты, вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (остатки после экспертизы 0,83+1,01+0,97 грамма), изъятые 28.02.2025 в ходе осмотров мест происшествия на участках местности с координатами 58.63690, 49.72415; 58.637716, 49.72479 около {Адрес изъят} и на участке местности с координатами 58.63719, 49.72420 около {Адрес изъят}; вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (остаток после экспертизы 99,4 грамма), фрагменты полимерной липкой ленты, полимерные пакеты, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 58.38029, 49.57885 у дерева в лесном массиве вблизи дорожного указателя «27 км» по Советскому тракту на территории {Адрес изъят}, находящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по {Адрес изъят} и в камере хранения наркотических средств УМВД России по {Адрес изъят}; полимерные пакеты, фрагменты полимерной пленки, изъятые 27.02.2025 в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}; полимерные пакеты, тканевый мешок, рулоны полимерной липкой ленты, упаковку с виниловыми перчатками, рулон полимерной пленки для вакуумного упаковщика, рулон пергаментной бумаги, 2 полимерных контейнера с крышкой, 2 вакуумных упаковщика, изъятые 03.03.2025 в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят}, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по {Адрес изъят}; сотовый телефон IPhone SE (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}); сотовый телефон IPhone 15 Pro Max (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}) с сим-картой «Мегафон», изъятые 03.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО2; сотовый телефон IPhone SE (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}); сотовый телефон Infinix Smart 8 X6525 (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}) с сим-картой «Мегафон»; сотовый телефон Vivo Y36 V2247 (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}) с сим-картами «Мегафон» и «Билайн»; ноутбук «MacBook Pro» A1278 (серийный номер C02HL193DV17) и USB-носитель Perfeo емкостью 32 Gb; ноутбук «MacBook Pro» A1278 (серийный номер: C17JFB52DTY3) и USB-носитель Smartbuy емкостью 16 Gb; записную книжку и лист бумаги с рукописными записями, изъятые 03.03.2025 в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО2 по адресу: {Адрес изъят}; автомашину { ... }, 2008 г. выпуска, идентификационный номер (VIN) {Номер изъят}, принадлежащую ФИО2, находящуюся на ответственном хранении у ФИО22; банковскую карту АО «Альфа-Банк» на имя ФИО26; CD-R диск с транзакциями банковских операций по счету карты АО «Альфа-Банк»; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) (остаток после экспертизы 0,77 грамма), полимерный пакет, изъятые 10.02.2023 в ходе личного досмотра Свидетель №2, находящиеся в комнате хранения наркотических средств ОМВД ФИО6 по {Адрес изъят}); сотовый телефон «Samsung 22s» (IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}) с сим-картой оператора «Теле2», изъятый 10.02.2023 в ходе личного досмотра Свидетель №2, находящийся на ответственном хранении у последнего, в соответствии со ст. 81 ч. 3 п.п. 1, 2 УПК РФ хранить там же, до принятия решения по выделенному уголовному делу {Номер изъят} в отношении ФИО2

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО3 в пользу федерального бюджета РФ процессуальные издержки по уголовному делу в виде выплаты вознаграждения защитнику – адвокату Крупке Н.В. в сумме 5 119 (пять тысяч сто девятнадцать) рублей 80 копеек.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать со ФИО4 в пользу федерального бюджета РФ процессуальные издержки по уголовному делу в виде выплаты вознаграждения защитнику – адвокату Квакину В.В. в сумме 1 989 (одна тысяча девятьсот восемьдесят девять) рублей 50 копеек.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Е.Н. Черкасова